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Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznania marek 4,_ na 
stkick pocztach cesarstwa memieckieKo 
i w Anstryi marek 6 (zch. Zeitnngs-Pr.nb- 
liste p. 1892 Abtheilnng II. «. No. 48.) 
w innych krajach: cena poznańska z

łączeniem przesyłki,

Cena ogłoszeń
wynosi 15 fenygów od drobnego s^lmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po »<’ ten. 
od wiersza. - Przekład na jązyk polski 

bezpłatnie.

A J E N G Y B KURY ER APOZNANSKIEGO: „ -
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czasowego rezultatu wyborów. Wedle ostatniej de
peszy, wybrano 350 ministeryalnych deputowanych 
i 120 deputowanych, należących w części do umiar
kowanej opozycyi lub radykałów. W 30 okręgach 
odbędą się jeszcze wybory uzupełniające. Wszyscy 
ministrowie i parlamentarni przywódzey zostali po
nownie wybrani. Przepadł zaś Imbriani, przepadło 
także kilku radykałów, pomiędzy innemi Hektor 
Ferrari, Nathan i Santini, craz przywódzca socyali- 
stów Costa.

Poznań, 8 listopada.
Wybory we Włoszech

odbyły się onegdaj. Ruch wyborczy był tym razem 
o wiele spokojniejszy niźli w r. 1890, kiedy to na 
całym półwyspie Apenińskim namiętna wrzała walka. 
Zaciekłość, jaka się przed dwoma łaty wszędzie 
ujawniała, jest zupełnie zrozumiałą, jeśli zauważymy, 
że chodziło wówczas o ważne sprawy polityki za- 
granicznśj, zwłaszcza o dalszą przynależność Włoch 
do trójprzymierza. Sprawa ta zajęła zaś dzisiaj 
podrzędniejsze miejsce, ponieważ, jak wiadomo, trój 
przymierze zostało w ubiegłym roku przedłużone na 
dalsze sześć lat. Ważną także przyczyną ówczesnój 
zaciekłości wyborczój były dyktatorskie zachcianki 
Crispiego, który swój skrajny republikanizm zamie
nił na absolutyzm i począł niewolniczo naśladować 
„żelaznego księcia“. Osobiste starcia Crispiego 
z rywalami i przeciwnikami dodały zapału 
walce wyborczój, podczas gdy obecnie umiarkowany 
i powściągliwy Griolitti nie daje prawie żadnego po
wodu do namiętnój polemiki.

„Oserwatore Romano“ wywodzi w artykule 
p. t. „cisza woborcza“, iż obecne wybory we Wło
szech przedstawiają widowisko, które słusznie pana 
Bonghiego spowodowało niedawno temu do oświad
czenia, że „podczas trzydziesto-letniego publicznego 
życia nigdy jeszcze nie widział wyborów, któreby 
były tak ospałe, jak obecne, że ministerstwo jeszcze 
nigdy tak bezwzględnie nie dawało do zrozumienia, 
iż popiera niektórych kandydatów, i że znikły 
stronnictwa, a w ich miejsce powstały kliki.“

Bonghi jest niewątpliwie kompetentny w są
dzie politycznym o ogólnem położeniu we Włoszech. 
Powyższe zaś słowa jego zasługują na zupełną wiatę 
tem bardziój, że zgadzają się one z poglądami nie
zależnych dzienników, które podnoszą z oburzeniem, 
że trzeba być naiwnym, aby wynik wyborów we 
Włoszech uważać za objaw woli narodu. Faktem 
jest, że rząd miesza się do wyborów w sposób bez
względny. Ta okoliczność tłómaczy także zjawisko, 
które na pierwszy rzut oka wydaje się niezrozumia 
łem, mianowicie, że wszyscy prawie kandydaci przed 
stawiają się jako ministeryalni, że osobistości, któ
rych poglądy są zupełnie sprzeczne, porozumiewają 
się, jak gdyby za dotknięciem laski czarodziejski, i że 
nawet powszechnie znani rywale i polityczni prze
ciwnicy sławią patetycznie przymioty rządu i przy
obiecują go popierać.

W programie wręczonym królowi dnia 22 pa 
ździernika prezes włoskich ministrów podniósł ko
nieczność przywrócenia równowagi w budżecie, bez 
nowój pożyczki i bez okrojenia organizacyi wojsko- 
wój, zachowanie obecnych sojuszy i organizacyą sil
nego stronnictwa. Około tych trzech punktów wy
tycznych obracały się także wszystkie mowy kandy
datów rządowych. Wszyscy opiewali równowagę 
budżetową, żaden atoli mówca nie łudził swoich 
słuchaczy co do wydatków wojskowych. Minister 
wojny Pelloux oświadczył w Liworno, dnia 20 pa
ździernika, że budżet wojskowy został zniżony z 260 
do 246 milionów, atoli, dalsza zniżka wydatków mi
litarnych jest niemożliwą. Pelloux zaręczał następnie, 
że trójprzymierze nie nakłada na Włochy okre
ślonych ciężarów wojskowych, i że gdyby Wło
chy nie należały do trójprzymierza, to musia- 
łyby jeszcze większe ponosić wydatki dla swego 
bezpieczeństwa. Wszyscy inni znaczniejsi mówcy 
odzywali się w duchu enuncyacyi ministra wojny. 
„Byłoby nierozsądkiem — mówił przywódzca histo- 
rycznój lewicy, Żanardelli, — gdyby Włochy wobec 
olbrzymich armii innych mocarstw nie były w po
gotowiu do obrony.“ „Włochy same — mówił przy
wódzca skrajnój konstytucyjnój lewicy, Fortis — nie 
mogą rozbrajać swojój armii; stawiony wobec alter
natywy: rozbrojenie lub nowe podatki, nie wahałbym 
się wybrać podatków.“

Także Rudini zwracał w swym manifeście wy 
borezym uwagę na niemożliwość zmniejszenia cięża
rów wojskowych we Włoszech. W tym względzie 
panuje zatem jedność pomiędzy włoskiemi stron
nictwami.

Przynależność Włoch do trójprzymierza przed
stawiali mówcy rządowi jako konieczność polityczną. 
Żanardelli napomknął wprawdzie o „tradycyjnej 
przyjaźni z Francyą“, Rudini stwierdzał, że po
lepszyły się stósunki z Rosyą, Fortis mniemał, że 
po upływie układów zawartych z mocarstwami 
sprzymierzonemi Włochy muszą zastrzedz sobie zu
pełną swobodę czynu — wszyscy jednak uznawali 
konieczność chwilowego kontynuowania trójprzy
mierza. Tylko radykałowie w rodzaju Oavalottiego 
i Imbrauiego stanowili wyjątek pod tym względem.

Trzeci wreszcie cel, utworzenie silnych stron
nictw wobec dotychczasowego zdradliwego transfor- 
mizmu, zamierza rząd osięgnąó za pomocą zorgani
zowania dawniejszśj historycznej lewicy i wciągnienia 
do niój republikańskich żywiołów. Republikańskie 
stronnictwo poniosło w ostatnim czasie wielkie 
straty. Jeszcze w roku 1890 posiadało w Izbie 
poważną liczbę 50 deputowanych, powoli jednak 
większa część przeszła do obozu konstytucyjnego. 
Najlepszem dowodem tego, iż republikańskie stron
nictwo coraz bardziej szczupleje, jest fakt, że so- 
cyalistyczny klub „consolato operajo“ w Medyo- 
lanie, klub, będący poniekąd ogniskiem ruchu repu
blikańskiego, rozwiązał się niedawno temu.

Rząd może być zupełnie zadowolony z dotych

Wiedeń, 7 listopada. Wczoraj rano przybył 
tutaj na dwu- lub trzydniowy pobyt hr. Szapary, 
który miał wczoraj dłuższą audyeneyą u cesarza.

Wiedeń, 7 listopada. Prezes gabinetu Sza
pary miał w południe ponowną audyeneyą u cesa
rza i powraca wieczorem do Pesztu, aby na odbyć 
się mającój we środę wieczorem konferencyi partyi 
liberalnój, złożyć przyrzeczone oświadczenia mini
sterstwa w kwestyach kościeino-politycznyeh.

Wiedeń, 7 listopada. Szapary złożył cesa- 
rzoiciZdymisyą całego gabinetu. Rozstrzygnięcie w 
tej sprawie nie nastąpi rychło.

Paryż, 7 listopada. Izba deputowanych. De
putowany z Lyonu Aynard, oznajmił prezesowi mini
strów Loubetow i, że zamierza go interpelować w spra
wie wywieszenia wczoraj czerwonój chorągwi w Car- 
maux. Laubet odpowiedział, że w sprawie tój zo
stało już wytoczone śledztwo i nastąpi sądowe wy
stąpienie, gdyby się wykzać miało, że wywieszono 
czerwone chorągwie. Aynard odstąpił od swój in
terpelacji.

Izba postanowiła obradować jutro nad interpe- 
lacyą deputowanego Chlichó (bulanżysty), tyczącą 
się położenia w Tonkinie. Następnie obradowano 
nad projektem, tyczącym się reformy cła od napo
jów, — Gauthier (balanżysta) interpelował w spra
wie petycyi właścicieli obligacyi kanału Panama.

Buda-Peszt, 7 listopada. Na posiedzeniu Izby 
deputowanych wniósł Eótvós, interpalaeyą w spra
wie pogłosek, dotyczących przesilenia gabinetowego. 
Minister handlu oświadczył, że w tój kwestyi może 
tylko prezydent ministrów udzielić informacyi, a ten 
w sprawach urzędowych wyjechał z Buda-Pesztu.

Buda-Peszt, 7 listopada. W Izbie deputo
wanych zażądała opozycya odroczenia posiedzenia 
z powodu przesilenia gabinetowego. Minister spra
wiedliwości Szylagyi, oświadczył na to, iż rząd po- 
zostaje tak długo odpowiedzialnym, aż pokąd człon
kowie jego nie zostaną z urzęda uwolnieni. Po tóm 
oświadczeniu prowadzono dalój obrady i przyjęto no
welę o księgach gruntowych. Następne posiedzenie 
w środę.

San Francisco, 7 listopada. Na morzu Lodo 
watóm zatopił się podczas łowów wielorybich okręt 
wraz z załogą 35 ludzi. Pięciu ludzi zdołało się 
wyratować.

Bruksela, |7 listopada. Burmistrz wobec 
zapowiedzianych na jutro manifestacyi przypomina, 
że zebrań pod golem niebem nie wolno urządzać 
w obrębie miasta Brukseli.

Na korzyść ogólnego prawa wyborczego odbyły 
się dzisiaj po południu na kilku przedmieściach ze
brania, na których wygłaszano podburzające mowy. 
Tłum manifestantów przeciągał przez miasto z czer
woną chorągwią wśród śpiewu rewolucyjnych pieśni. 
Dzisiaj wieczorem odbędą się równocześnie trzy ze
brania.

marsylia, 7 listopada. „Soleil du Midi“ 
ogłasza list niemieckiego ajenta handlewego z Wei- 
dah do fr&ncuzkiego kupca, który dawniój tamże 
zamieszkiwał. W liście tym odpiera ajent zarzuty 
dzienników francuzkich, jakoby Niemcy dostarczali 
broni krójowi dahomejskiemu. Równocześnie z Niem
cami sprzedawali wybrakowaną broń Dahomejczy- 
kom także Portugalczycy, Anglicy i Francuzi. Fran
cuzki okręt „Taygete“ przywiózł jeszcze nie tak 
dawno temu 25, pudeł karabinów. Jeśli Dahomej* 
czycy posiadają broń najnowszój konstrukcyi, to 
przywieziono ją z Manchester, Lizbony i Lagos. 
Działa Krupa zamówił niejaki Oandido Rodriguez, 
który za pośrednictwem katolickiój misyi dostał za
mówienie dla szczepu Egbosil. Gubernator w Togo 
nakazał Niemcom w stósunkach z królem Behanzi- 
nem jak największą powściągliwość zachowywać. 
Trzy razy ofiarował Behanzin podarki i prosił Niem
ców o objęcie protektoratu. Prośba ta nie została 
atoli przesłaną do Berlina.

Dublin, 7 listopada. Na dzisiejszem pier- 
wszem posiedzeniu komisyi do zbadania położenia 
wydalonych dzierżawców odmówił przewodniczący, 
sędzia Mathew, rzecznikom wielkich właścicieli 
prawa przesłuchiwania drogą krzyżową. Carson 
protestował przeciwko temu i oświadczył, że to po 
kazuje, iż przesłuchy są tylko dla pozoru przedsię
wzięte. Carson i inni rzecznicy właścicieli ziemskich 
opuścili posiedzenie.

Londyn, 7 listopada. Tutejsi robotnicy za
trudnieni przy budowli, w liczbie 100,000 rozpoczęli 
dzisiaj ośmiogodzinny dzień pracy.

Petersburg, 7 listopada. Krążą pogłoski, że 
komisya, wyznaczona dla obrad w sprawie konwen
cji cłowój z Niemcami, odbyła w tych dniach po 
siedzenie.

Na następnem posiedzeniu ma być podobno 
ułożony tekst odpowiedzi rosyjskiój.

Carogród, 7 listopada. „Agence Constanti
nople“ donosi, że rosyjski ambasador wręczył dnia, 
5 bieżącego miesiąea W. Porcie notę, w którój 
rząd rosyjski przypomina jój dotychczas niewypła
coną sumę 165,000 fantów za szkody wyrządzone 
podczas wojny rosyjskim poddanym. „Agence“ za
uważa, że nie należy tego uważać za odszkodowa
nie wojenne, jakie Tarcya dłużna Rosyi i zaręcza, 
że krótka nota rosyjska nie porusza spraw poli
tycznych.

Bilbao, 7 listopada. Karliści urządzili tutaj 
bankiet na cześć pretendenta. Kilku uczestników 
rozweselonych winem wystąpiło na balkon, wnosząc 
na ulicy zdrowie na cześć pretendenta, którego po
witali jako Karola VII. Ludność wygwizdała de
monstrantów. Prefekt polieyi kazał kilku przyare ■ 
sztowaó.

Praga, 7 listopada. Tłum, złożony z około 
800 młodych ludzi udał się na Białą górę w celu 
urządzenia tamże demonstracji. Zarządzenia władzy 
zapobiegły zaburzeniom.

Paryż, 8 listopada. Depesza gubernatora 
z Portonowo donosił Oddział wojska pod przywódz
twem pułkownika Doddsa zajął dnia 2 listopada 
fortecę Muako w pobliżu Kany. mimo rozpaczliwego 
oporu Dahomejczyków. Dnia 3 bm. rano o godz. 5 
uderzyli Dahomejczyey na wojsko francuzkie, 
zostali jednak odparci po 4 godzinnój walce. Strata 
po stronie francuzkiój wynosi 7 poległych, pomiędzy 
nimi 1 oficer, oraz 60 rannych, pomiędzy nimi 4 ofi
cerów. Dalsza depesza donosi, że w ogólności od 
samego początku wyprawy poległo 151 żołnierzy.

* Wiec wyborczy odbędzie się dnia 13 b. m. 
w Podstolinie w oberży p. Preussa zaraz po na
bożeństwie.

Komitet.
Komitet wyborczy wydał odezwę do obywateli 

z okręgu wyborczego Sztum-Kwidzyfi, wzywającą do 
oddania w dniu 28 b. m. głosu na p. Henryka Do 
nimirskiego z Zajezierza.

Do „Gaz. Gdań.“ donoszą z Sztumskiego, że 
tam poczynają lud bałamucić i namawiać do odda
nia głosów na Niemca.

* Sztum. Ze względu na przyszłe wybory do 
sejmu pruskiego vt miejsce dyrektora polieyi Wesse- 
la, przypomnieć należy, że dawniejsi deputowani 
wyborczy (wahlmanni) i tąrazą głosować będą. Uzu
pełniające wybory odbędą się tam, gdzie w roku 
1888 takiego deputowanego w skutek niestawienia 
się wyborców nie wybrano, lub gdzie wybór uznano 
za nieważny, resp. gdzie deputowany umarł, lub się 
wyprowadził, lub w ogóle dlajakiego innego powodu 
mandat jego ustał. W Sztumskim powiecie musi na 
stąpić wybór 47 nowych walmanów.

* Od księdza Penitencyarza Styehla otrzy
mujemy następujące pismo:

„Z powodu Okólnika Najprzewielebniejszego 
księdza Arcypasterza w sprawie zakładania Stowa
rzyszeń Czeladzi katolickiój, ogłoszonego w nume
rze 9 1891/92 „Dziennika Kościelnego“, powstały 
w kołach przemysłowych tu i owdzie pewne wątpli
wości co do stanowiska, jakie duchowieństwo zajmie 
na przyszłość względem istniejących już Towarzystw 
przemysłowych, przyczem wyrażono obawę, że du
chowieństwo systematycznie zwolna opanuje te 
Towarzystwa i odbierze im dotychczasową samo
dzielność.

Wezwany z kilku stron, abym wyjaśnił owe 
wątpliwości, czynię to niniejszem i to tem chętniój, 
że znane mi są dokładnie w tój sprawie inteneye 
Najprzew. ks. Arcypasterza.

Wątpliwości i obawy powyższe są zupełnie 
nieuzasadnione, ponieważ Okólnik rzecz, o którą 
chodzi, określa zupełnie jasno. Jest tam wyrażone 
życzenie, aby cbok „Towarzystw przemysłowych“, 
które już wiele dobrego zdziałały, ale ze względu 
na niebezpieczeństwa chwili obecnój są niewystar
czające, zakładano osobne „Stowarzyszenia Czela
dzi“ dla młodzieży rzemieślniczój w tych miejscach, 
gdzie się do tego dostateczny znajdzie materyał. 
Temi Stowarzyszeniami i tą młodzieżą ma się zająć 
duchowieństwo obydwóch archidyecezyi i w tym kie
runku przeprowadzić dyecezyalną organizacyą.

Z tego wynika: .
1) że Towarzystwa przemysłowe me są Okól

nikiem powyższym wcale objęte,
2) że nie można Towarzystw przemysłowych 

zamieniać na Stowarzyszenia Czeladzi, bo 
pierwsze składają się z różnorodnych żywio
łów miejscowych, z ludzi rozmaitego wieku 
i stanowiska, a ostatnie wyłącznie dla cze
ladzi rzemieślniczój są przeznaczone,

3) że Stowarzyszenia Czeladzi nie mają dążno 
ści szkodliwych Towarzystwom przemy sio ■ 
wym, lecz owszóm mają iść z niemi ręka 
w rękę, wychowując wśród młodzieży rze
mieślniczój dzielnych dla tychże Towarzystw 
członków,

4) że więc pożądaną jest rzeczą, aby Towa 
rzystwa przemysłowe dla dobra klasy rze 
mieślniczej w ogóle, a w interesie własnego 
rozwoju w szczególe, zachowały taki stósu
nek przyjazny do Stowarzyszeń Czeladzi,

jaki zachowują w Niemczech t. z. »Mejs^®r' 
vereine“ do tychże Stowarzyszeń, 1 Y 
zachowując w gronie swoich czio?k6’ ” 
starszych i samodzielnych, ustąpiły Stów 
rzyszeniom Czeladzi całój młodzieży r - 
mieślniczej, która późniój doszedłszy o 
modzielności znowu do nich wróci.

Stósunek duchowieństwa do Towarzystw prz 
myślowych pozostaje tedy Okólnikiem nie zm!®° 
nym i jak dotąd prywatnój natury. Towarzystw 
te mają przecież zupełną swobodę wybierania 8 
prezesów. Ze o przewodnictwo proszą zwykle k - 
goś z inteligencyi świeckiój lub duchownej, P " 
chodzi to ztąd, że się po wykształceniu * doświad- 
czeniu owych osób spodziewają słusznie dla s 
więcej korzyści, których rzemieślnik w zwycza/^yTn 
warunkach, zajęty wyłącznie swoim warsztatem 
i swemi kłopotami jako prezes Towarzystwu swemu 
przynieść by nie mógł. Ze zaś kapłan juz z.urz^, 
swego powołanym jest, aby pracować dla inny , 
a nie dla siebie, że przytem posiada dostateczne 
wykształcenie i wprawę w prowadzenia ludzi, aia 
tego najczęściój sami przemysłowcy i rzemieślnicy 
proszą o przewodnictwo kapłana. Zawsze to jedna,K 
pozostanie wolnym wyborem Towarzystwa, a kapia 
przyjmując wybór wstępuje do Towarzystwa nie w 
charakterze kapłańskim, lecz obywatelskim, 
kie tedy uwagi o jakimś obmyślanym z góry pianie 
opanowania ruchu przemysłowego przez ducbowien- 
stwo są zupełnie bez podstawy i żyezyoby so 
wypadało, aby stósunek duchowieństwa do warstw 
średnich ze względu na dobrą sprawę pozostał i na
dal nienaruszonym przez wypowiedzenie owycn 0Da”> 
które niewyjaśnione mogłyby duchownych uraz , 
rzemieślników nieufnością przejąć.

Poznań, dnia 7 listopada 1892 r.
Ks. Antoni Stychel.

Sprawozdanie Spółek za rok 1891.
Z wydanego dwudziestego sprawozdania Zwią

zku Spółek Zarobkowych i Gospodarczych welel
kiem Księstwie Poznaóskióm i w Prusach Zac o- 
dnich za rok 1891, wyjmujemy następujące daty:

I. Patronat.
Sejmik średzki uchwalił połączyć Spółki w je

den Związek rewizyjny, którego zarząd ma stano
wić Patronat Spółek. . „

Do tegoż Patronatu wybrano w Środzie na 0
lata. t\„

1) Ks. Wawrzyniaka, jako Patrona. 
Rzepnikowskiego, jako wice-patrona i 3) pp. Iheu- 
richa i 4) J. Thiela. , .

Wedle statutów nowego Związku należy tme 
do Patronatu, dyrektor Banku Związku 5) dr. Ka
sztelan, oraz delegowany przez Radę nadzorczą tegoż 
Banku 6) mecenas Głębocki. .

Po uzyskaniu dla nowego Związku przywileju 
rewizyi, udzielonego dekretem ministerstwa spraw 
wewnętrznych i handlu dnia 14 łipca 1892 roku, 
kooptował Patronat dawniejszych członków Patro- 
natu: 7) księdza radzcę Koteekiego, 8) Sfc. Orło
wskiego, 9) mecenasa Wyczyńskiego, oraz dyrektora 
Spółki poznańskiój, 10) p. Więckowskiego.

Podskarbim Kasy patronackiój wybrano pana 
dr. Kusztelaua — do spisywania zaś protokółów 
jako sekretarza pana Thiela. W ten sposób ukon
stytuowano Patronat do roku 1894 i uchwalono 
dlań osobny regulamin, ujęty w dziewięć paragrafów.

Po przyjęciu i podpisaniu ustaw Związku Spó
łek Zarobkowych i Gospodarczych na W. Księstwo 
Poznańskie i Prusy Zachodnie, przystąpiły do ogól
nego Związku Spółki:

Bobowo. Borek. Brodnica. Brodowo. Brusy. 
Buk. Chełmce. Chełmno. Czarnków. Czersk. Dolsk 
Gniewkowo. Gniezno (K. p.). Gniezno („Ul“). Gołańcz. 
Gostyń. Górzno. Grodzisk. Grudziądz. Inowro
cław. Jaraczewo. Kamieniec. Kcynia. Kłecko. 
Kobylin. Koronowo. Kostrzyn. Koźmin. Kowa
lewo. Krobia. Krzywiń. Książ. Kurnik. Lisse- 
wo. Lubawa. Lubiewo. Miejska Górka. Miło
sław. Mogilno. Ostrów. Ostrzeszów. Pleszew. 
Pogorzela. Poznań („Pomoc“). Przement. Pszczew. 
Raszków. Rogoźno. Śliwice. Śrem. Środa. Sta- 
rytarg. Strzelno. Szamotuły. Toruń. Trzemeszno. 
Uście. Wąbrzeźno. Wągrówiec. Witkowo. Wron
ki. Września. Zaniemyśl. Żerków.

A. Patron.
Od czasu ostatniego zeszłorocznego Sprawozda

nia do dnia tegorocznego Sejmiku wykazuje dzien
nik korespondencyi patrona numerów 101 z zeszłego 
roku, 360 zaś z roku bieżącego.

Mianowicie zaś traktował Patron w sprawie 
podatków z Spółkami Czersk, Kurnik, Kowalewo, 
Koźmin, Gostyń, Zaniemyśl — przejrzał celem zmia
ny ustaw Statuta Spółek Dolsk, Koronowo, Kurnik, 
Gostyń, Mixstat, Mogilno, Pszczew, Wronki, Wrze
śnia, Xiąż; zrewidował następujące Spółki: Buk, 
Dolsk, Gniewkowo, Gniezno, Mogilno, Pszczew, Opa
lenica, Trzemeszno, Wronki, Xiąż.

Patron założył Spółkę w Przemencie i w Ko- 
ronowie; przygotował zaś założenie Spółek w Czer
niejewie, Gdańsku, Kiekrzu, Kościerzynie, Kruświ- 
cy, Osieku p. Czerwińsk, Pakości, W. Strzelczu, w 
Wilczynie.

W walnych zebraniach Związku rewizyjnego 
zachodnio-pruskiego brał Patron udział i przewodni
czył tymże.



Na żądanie udzielał Patron Spółkom rozmaite 
iiformacye i wskazówki — pośrednicząc w razie po
trzeby w wewnętrznych Spółek nieporozumieniach — 
i załatwiał rozmaite sprawy bieżące, zwłaszcza przy 
wprowadzeniu w bieg nowego Związsu wobec władz 
administracyjnych i sądowych.

B. Posiedzenia Patronatu.
Od sejmiku średzkiego Patronat, w oczekiwa

niu odpowiedzi na wniosek o potwierdsenie nowego 
Związku wysłany do Berlina w listopadzie roku ze
szłego — wskazany był przez dłuższy czas na bez
czynność — tak iż dopiero po uzyskaniu przychyl- 
nój z ministeryum wiadomości, odbyto posiedzenie 
dnia 18 sierpnia 1892, na któróm zastanawiano się 
nad stosunkiem nowego Związku do trzech istnieją
cych Związków rewizyjnych, nad sprawą składek i 
nad sprawami bieżącemi. 13 września r. b. zaś uło
żono regulamin dla Patronatu, oraz projekt do regu
laminu dla Sejmików — dokonano kooptacyi Patro
natu, ułożono porządek obrad tegorocznego Sejmiku 
i uchwalono odbyć następne posiedzenie Patronatu 
bezpośrednio przed Sejmikiem.

O. Kasa Związku
za rok 1891 wykazuje w rozchodzie i przychodzie 
2249,27 marek.

Niedobór na rok 1892 marek 999,72.
Zaległe składki.

Z składką za rok 1888 zalegają następujące 
Spółki:

Brodnica, Buk, Chełmno, Czarnków, Dolsk, 
Gniewków, Górzno, Kcynia, Kłecko, Kórnik, Książ, 
Lissewo, Nowe, Opalenica, Pszczew, Środa, Szamo
tuły, Wrzeźnia, Żerków.

Z składką za rok 1889 zalegają następujące 
Spółki:

Brodnica, Buk, Chełmno, Czarnków, Czersk, 
Gniewków, Gniezno Kasa, Gniezno Ul, Gołańcz, 
Gśrzno, Grodzisk, Jarocin, Kcynia, Kłeźko, Ko
źmin, Kobylin, Kórnik, Krobia, Krzywiń, Książ, 
Miłosław, M. Górka, Nowe, Oborniki, Opalenica, 
Poznań, Raszków, Śliwice, Śrem, Środa, Szamotuły, 
Toruń, Trzemeszno, Września, Żerków, Żnin.

Z składków za rok 1890 zalegają następujące 
Spółki:

Buk, Chełmno, Czarnków, Czersk, Gniewków, 
Gniezno, Górzno, Jarocin, Kcynia, Kłecko, Koźmin, 
Krzywiń, Książ, M. Górka, Nowe, Oborniki, Opa
lenica, Śrem B. L., Środa, Szamotuły, Toruń, Trze
meszno, Żerków, Żnin.

Nadto zalegają ze składką:
Buk od roku 1880, Dolsk od roku 1886, Gnie

wkowo od roku 1886, Górzno od roku 1881, Kcynia 
od roku 1885, Kłecko od roku 1880, Lissewo od 
roku 1887, Nowe od roku 1880, Opalenica od roku 
1881.

D. Biblioteka Związku.
Biblioteka Związku Spółek Zarobkowych znaj

duje się w Banku Związku Spółek Zarobkowych 
w Poznaniu. Do 72 dzieł, które w sprawozdaniu 
na rok 1890 i w przeszłych rocznikach podane zo
stały, dochodzą następujące dzieła:

Do nr. 2 „Blätter für Genossenschaftswesen“ 
przybył rocznik 1891. Do nr. 6 „Związek,“ organ 
dla Spółek, przybył rocznik 1891.

(Dokończenie nastąpi.)

Uczciwośc socyalistów.
Wiadomo, jak uczniowie Liebknechta dają so

bie radę z trudnemi kwestyami : kilkanaście dosa- 
dnich obelg lub zagrożenie pewnój liczby szturchań- 
ców, oto w jaki sposób panowie sooyaliści wycho
dzą zwycięzko z największych trudności. Oto dwie 
znakomite próbki socyalistycznego dowodzenia — 
objaśnimy je jednę po drngiój.

Na dniu 26 października ogłosił „Vorwärts“ 
pismo socyalistycznego burmistrza Oalvignae w Car- 
maux, W piśmie tom wyraża pan burmistrz Calvi- 
gnac podziękowanie swoje za dar 400 marek, które 
świętującym robotnikom w Carmaux przesłali „nie
mieccy socyalno-rewolucyjni towarzysze,“ którym za 
to wykrzyknięto: niech żyją ! Z tego powodu po
wstała wielka wrzawa w francuzkiéj prasie, która 
za zbrodnią poczytuje przyjmowanie niemieckich 
pieniędzy. Towarzysz Calvignac uznaje też to, ża
łuje za swą zdradę i oświadcza w kilku pismach

Kronika zdarzeń 
w świecie katolickim. 
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Bawił przed kilkoma tygodniami w jednym 
z znaczniejszych naszych domów obywatelskich ka
płan z Francyi przybyły, wikaryusz przy jednym 
z największych kościołów Paryża, który zachwycał 
się nieustannie wiarą i pobożnością ludu naszego. 
Przedewszystkiem podziwiał on brak zupełny wzglę
du ludzkiego i nieśmiałego wyznawania religii, uno
sząc się nad różnemi praktykami chrześciańskiemi, 
które się tak zrosły z życiem i tradyeyą, że nas nie 
dziwią, ani uderzają nawet, a więc witanie się na
wzajem pochwaleniem Pana Jezusa, zdejmowanie 
czapki przed figurą, i inne przyzwyczajenia otwarcie 
wyznawanej wiary. Niestety! zachodnie zarazy pa
dając na dusze pielgrzymów po obczyźnie, odejmują 
im zbyt często rodzimą prostotę i pokorę, ogałacają 
z dawnego przodków obyczaju i uczą kryć się 
z wiarą, jak z czemś wstydliwem. Atoli jeżeli za 
granicą ogólniejszym bywa wzgląd ludzki w rzeczach 
religii, tem piękniój na mętnem tle występuje tam 
śmielsze wyznawstwo jednostek. Przypomniano te
raz świeżo z okazyi zgonu Kardynała Howarda na
stępny szczegół z jego młodości :

Wiadomo, iż późniejszy Kardynał świętego 
Rzymskiego kollegium zrazu służył jako oficer w 
drugim pułku Life-guards' ów. Otóż pewnego dnia 
jeden z jego kolegów, protestant, znalazł na ziemi 
w koszarach upuszczony szkaplerzyk. Co za oka- 
zya, jedyna do ubawienia całego towarzystwa i wy
wołania gradu ucinków! Należało tylko doczekać 
powrotu wszystkich oficerów, aby wnieść sprawę 
przy obiedzie.

Zaledwie zasiedli do stołu, rozpoczęto istną 
kampanię żartów i naigrawań, wśród homeryeznego 
śmiechu i bluźnierczych konceptów całego zebrania. 
Nareszcie ośmieszony przedmiot zawieszono wysoko

oraz przez agency* Havasa, że nie pisał wzmianko
wanego listu.

W numerze na 1 listopada, pisze dalói „Vor
wärts:“

„Oryginał owego listu znajduje się w naszóm 
posiadaniu i możemy go przedłożyć do przejrzenia 
także przyzwoitym przeciwnikom.1* Dla czegóż prze
ciwnikom, którzy nie zaprzeczali niczemu? Zaprze
czył tylko towarzysz Calvignac. „Vorwärts“ stara 
się złożyć winę za to zaprzeczenie na niegodziwe 
„mieszczaństwo“ i pisze:

„Jeżeli w owym telegramie miano na myśli 
list, któiy ogłosił „Vorwärts“ w dniu 26 paździer
nika, to mamy znowu do czynienia z grubem kłam
stwem mieszczańskiem, jakich moglibyśmy naliczyć 
dziennie całe tuziny.“ Dla czego kłamstwo miesz
czańskie? Jak gdyby „Vorwärts“ nie było wiado- 
móm, co niedawno stwierdziła francuzka i niemiecka 
prasa, że wszystkie telegramy z Carmaux, tój samój 
agencyi Havasa, która rozesłała dementi Calvignaca, 
dyktują, a nawet po prostu narzucają przedstawi
cielowi Havasa w Carmaux „towarzysze“ „Vor
wärts,“ pp. Calvignac,;, Baudin, Duc-Quorcy, 
Guesde, że dalój ów przedstawiciel zresztą znajduje 
się całkićm w ręku „stronnictwa robotniczego,“ że 
go n. p. umieszczono w socyalistycznój gospodzie. 
Jak gdyby dalój panowie z „Vorwärts“ nie wiedzieli 
o tóm, jak biizko spokrewnioną jest owa — także 
francuzko-urzędowa — żydowska agencya Havaea 
z międzynarodowym socyalizmem i jego żydowskimi 
poplecznikami! Wspomniane zaprzeozenie dał Cal
vignac a rozgłosił je Havas. Gdzież tu zatóm kłam
stwo mieszczańskie?

Teraz inna próbka ! Odnośnie do zajść na gra
nicy belgijsko-francuzkiój i do prześladowania bel
gijskich górników, powiedział już „Vorwärts“ nieda
wno, że wydaleniu Belgijczyków są winni księża i 
właściciele kopalni. W tym samym numerze z 1 
listopada powraca on znowu do drażliwego dla sie
bie tematu, a ponieważ trudno we francuzkich gór
nikach, którzy rzucają kamieniami na swych belgij
skich towarzyszów pracy, dopatrzyć się księży i 
właścicieli kopalni, „Vorwärts“ zatóm ssaka pomo
cników w prasie mieszczańskiej, aby w niemieckich 
towarzyszów wmówić wiarę w to matactwo. Udaje 
on, że ich znajduje, przybiera minę, jak gdyby zna
lazł w Brukseli, miejscu najbardziój interesowanem 
w sprawie wydaleń, mieszczańskiego świadka. Jako 
takiego wymienia on „Reformę“, wedle którój „spory 
zostały wywołane przez chciwośćwłaścicieli kopalm“. 
Tak mówi „Reforma“ pismo mieszczańskie. Jak 
gdyby naczelny redaktor „Vorn ärts“, p. Wilhelm 
Liebknecht, nie wiedział doskonale, że naczelny re
daktor „Reformy“, Jerzy Lorand w swóm 
piśmie prowadzi politykę socyalistyczną i jest 
jedną z wybitnych osobistości socyalizmu w Bel
gii. Wie on przecież, że Lorand na bruksel
skim międzynarodowym kongresie socyalistycznym 
na tajnych posiedzeniach odgrywał znaczną rolę 
obok towarzyszy Bebla, Singer a, Adlera. Czy pan 
Liebknecht nie przypomina sobie już, że zawdzię
czano prawniczym i socyalnym wiadomościom na
czelnego redaktora „Reformy“ to, iż panowie przy- 
wódzcy zostali wybawieni z przykrego położenia, 
w które ich wprowadziło ułożenie pewnych rezolucyi, 
które byłyby wywołały na publicznej posiedzeniu 
wielką wrzawę wśród Holenderczyków i Francuzów, 
gdyby im nie była przyszła na ratunek zręczna re- 
dakcya adwokacka? Że właściciele socyalistycznój 
„Reformy“ są «wKoneraww, to tó przecież nie upra
wnia „Vorwärts“ do nazywama/jój pismem mie- 
szczańskiem. Całe to „usprawiedliwienie“ „Vor
wärts“ nie jest niczem innem, jak wielkiem otuma
nianiem łatwowiernych czytelników, aby wobec nich 
utrzymać własną powagę. I w pierwszym i w dru
gim przypadku dopuścił się pan Liebknecht bezczel
nego kłamstwa!KORESPONDENCYE.

------- -XK---------
Ze Strzelna, 7 listopada.

(Dzień zaduszny. — Dobra Kuśnierskie. — Nauka ję
zyka polskiego. — Kółko rolnicze. — Przemysłowcy. — 

Varia.)
Od dawna nie pamiętamy tak pięknych dni 

jesieni, jak kilka dni przed Wszystkimi Świętymi

na jednem z ramion lampy gazowój, tak, aby się 
wszyscy tyle ciekawym mogli nacieszyć obrazem. 
Wtem wszedł młody Howard, którego powitano no
wą burzą szyderstw i żartów, wzywając go, aby 
stanął w obronie „papiezkiego łachmana“. Młodzie
niec jednak nie traci spokoju, ani w oku jego bły
ska oburzenie, owszem, wzrokiem nakazując milcze
nie, odzywa się śmiało i głośno: „Zapewne, przed
miot to pobożności, należący do mojéj religii, w któ
rego obronie gotów jestem użyć szabli, na dowód 
ile go czczę i szanuję.“ Domawiając owych słów, 
młody Howard dobył pałasza, i za jego pomocą 
zdjąwszy zawieszony na lampie szkaplerz, ucałował 
tenże pobożnie, a następnie przyszpilił go sobie do 
piersi ; nikt już nie śmiał i słowa powiedzieć. Każdy 
znał męztwo młodzieńca i zaczepiać go się nie od
ważył. Zaliczano już Howarda do najdzielniejszych 
pułku swego oficerów, atoli od dnia, w którym śmiało 
wyznał swe religijne przekonania, wzbudził ogólne 
uszanowanie, którem tchną dla cnoty ci nawet, któ
rzy nie mają dość siły, aby się na nią zdobyć.

Pułk gwardzistów królowy, w którym niegdyś 
służył późniejszy Kardynał, snadź dawnego nie prze- 
pomniał koleżeństwa, skoro na pogrzebie ^Howarda 
znalazła się deputacya oficerów w pełnych mundu
rach, a na jego trumnie wieniec przez dawnych to
warzyszów broni złożonym został.

Liczne nawrócenia nie przestają radować Ko
ścioła katolickiego w Anglii. Teraz znów zapisać przy
chodzi powrót lorda Doningtona, jednego z najbo
gatszych parów Anglii, na łono prawdy. Rodzina 
konwertyty wytrzymała była jak wiele innych próbę 
Reformacyi, i dopiero w bieżącym wieku jój głowa, 
p. Clifton, przeszedł na angiikanizm. Nie długo 
atoli jad herezyi się w jego domu utrzymał. Li
cznie lub pojedyńczo, członkowie możnego rodu po
wracali do rzymskiój jedności, teraz zaś powrót ten 
stał się już nieodwlocznym, skoro syn i następca 
lorda Doningtona, markiz Londynu, wyprzedził ojca 
w tym kroku stanowczym.

Wiadomo, iż kolonie angielskie i kraje od me-

i w sam dzień Zaduszny. Powietrze było jakby 
wiosenne — ztąd udział w nabożeństwach i proce- 
syach ogromny. Drzewa zaczynające już teraz na 
dobre z liści opadać, w dzień Zaduszny jeszcze po
kryte były gęstym liściem — co niezwykły w tę 
porę tworzyło widok.

Dobra Kuśnierskie (Kuśnierz, Kożuszkowo i 
Kożuszkowa Wola), własność p. Moszczeńskiego Bo
lesława, zostały uratowane, sekwestracya jest znie
siona — szkoda, że kosztem sprzedaży Wapna. 
Dobra te wynoszące około 5000 morgów, zostały 
czasu swego bardzo tanio kupione, miały piękne 
lasy i były bez długu. Dziś lasy poszły, landszafta 
wzrosła ogromnie — tak się czasy zmieniają.

Od października roku zeszłego udziela się w 
katolickiój szkole naszój nauki języka polskiego w 
6 klasach po 3 łekcye tygodniowo za opłatą 720 
marek rocznie. Koszta te pokrywano dobrowolnemi 
składkami. Gdy w ostatnich miesiącach pieniądze 
nie wpływały, zwołał przed tygodniem nasz ksiądz 
proboszcz publiczne zebranie, na którem wyjaśni
wszy rzecz całą gruntownie i wykazawszy potrzebę 
ratowania dzieci naszych, przedłożył osobno ad hoc 
wypracowaną repartycyą, w którój koszta tój pry- 
watnój nauki rozłożono pomiędzy 192 obywateli. 
Zebrani chętnie się zgodzili na przedłożoną repar
tycyą, a niektórzy nawet składki swoje podwyższyli 
z 3 na 6, z 5 na 10 marek. Daj Boże, aby ten 
zapał był ogólny, i aby był trwały.

Nasze Kółko włościańskie rólnicze bardzo pię
knie prosperuje, i rzeczywiście warto brać udział w 
jego obradach, toczących się pod przewodnictwem 
księdza proboszcza Kittla. Widać tam na każdóm 
posiedzenia wzrastający interes i zrozumienie rzeczy. 
Posiedzenia te robią daleko’ lepsze wrażenie, aniżeli 
posiedzenia Towarzystwa Przemysłowego, bo nasi 
przemysłowcy okazują daleko mniój zajęcia się swem 
rzemiosłem, aniżeli włościanie ziemią swoją. Od 
roku biizko pracuje nasz ksiądz proboszcz nad tóm, 
aby w Strzelnie urządzono wystawę przemysłową — 
a oto wątpić należy, czy ta rzecz przyjdzie do sku
tku — obliczono, że 13 rzemieślników zgłosiło się 
do wystawy — ale czy dotrzymają słowa? Na 
ostatnióm posiedzeniu Kółka rólniczego miał gospo
darz Marcin Burzyński z Ciechna wykład! o chowie 
trzody ehlewnój.

Był to krótki, ale wyczerpujący rzecz racik 
na podstawie którego wywiązała się obszerna 
rozprawa, w którój wszyscy członkowie udział brali. 
Gospodarz M. Burzyński jest bardzo gorliwym człon
kiem Kółka i zdolnym rolnikiem — dla tego tóż 
członkowie wybrali go zastępcą prezesa w miejsce 
pana M., który przez dwa lata raz tylko jeden 
przybył na posiedzenie i to dla tego, że po Kółku 
odbywał się wieczorek Mickiewiczowski. Chciano 
urządzić nowe Kółko w Ostrowie p. Strzelnem — 
ale mimo usilnych starań wiceprezesa p. Grafsteina, 
rzecz nie przyszła do skutku, bo nie było poparcia 
z właściwśj strony. Pono się poprawimy. Daj to 
Panie Boże.

Na ostatniem posiedzenia miesięcznem Kółka 
rolniczego, postanowili gospodarze złożyć także do
browolną składkę na rzecz Towarzystwa Naukowój 
Pomocy — do którój także przystąpiła już znaczna 
liczba członków Towarzystwa przemysłowego. Kółko 
włościańskie zamówiło tóż żałobne nabożeństwo za 
duszę znanego prelegenta Kółek, ś. p. Chojnackiego, 
które odprawił ks. proboszcz Kittel ze Stodół.

Jutro u nas jarmark. Zobaczymy tóż, czy na
sza kolój mogilnicko-strzelińska sprowadzi nam wię
cej jarmarczników — i czy się handel przez nią 
nieco ożywi i podniesie.

Nasz przemysłowiec, pan Hanasz, zdolny szewc 
kupił dom przy Rynku od spadkobierców Gembica 
(żyda), o któróm to kupnie dawniój szeroko się roz
pisywano, jakoby je miał zdobyć żyd Łachmanu. 
Jest to niezgodne z prawdą, kupił teu dom Polak.

W i © saa © y.
* Berlin, 7 listopada. Para cesarska zwie

dziła dzisiaj warsztaty okrętowe „Wulkan“ w Szcze
cinie, poczem o godz. 172 powróciła wodą do miasta 
i o godz. 2 udała się w dalszą drogę do Kilonii.

— Wiec katolików niemieckich — jak donoszą 
lipskie „Nachr.“ — ma się odbyć w połowie listo
pada w Lipsku i obecność swoją zapowiedzieli depp. 
hr. Ballestrem, dr. Lieher, bar. Sehorlemer z Alstu

tropoiii odłączone, nie dają się prześcignąć Anglii 
ruchem katolicyzmu. Stany Zjednoczone stwierdziły 
jubileuszem założenia katolickiój u siebie hieiarchii 
niesłychany rozrost gorczycznego z przed stu łaty 
ziarna. Teraz i Australia zdumiewać nas poczyna 
rozwojem katolicyzmu w pustem swem do niedawna 
łonie. Na czteromilionową biizko ludność przypada 
niemal czwarta część katolików. Najświeższa ru- 
brycela uczy nas, iż znajduje się tam jeden kardy
nał-arcybiskup, pięciu arcybiskupów, dwudziestu 
sześciu biskupów i wikaryuszów apostolskich, około 
stu kapłanów świeckich a przeszło czterystu zakon
ników, biizko trzy tysiące zakonnic, pośród których 
są i nasze Nazaretanki, dwa seminarya, 22 kolle- 
giów dla chłopców, 90 pensyonatów dla dziewcząt, 
118 szkół wyższych, 776 szkółek elementarnych, 
57 zakładów miłosiernych itd, itd. Święcono tam 
niedawno rzewną uroczystość. Wiadomo, iż Irlandya 
najznaczniejszego wszędy dostarcza kontyngensu emi
grantów. Gdy w r. 1875 obchodzono jubileusz wy- 
swobodziciela Erynu, w stuletnią jego zgonu rocznicę, 
postanowiono i w Melbourne wznieść pomnik na 
cześć O’Oonnela naprzeciwko katedry S. Patricka, 
ze składek wdzięcznych rodaków, osiadłych na ziemi 
australskiój. Po długiem oczekiwaniu i zwłoce jeden 
z lepszych rzeźbiarzy angielskieh wykonał i ustawił 
posąg bohatera Irlandyi. Stoi on na granitowój 
podstawie, z którój błyska imię jego: O'Connel, za
stępujące wszelkie napisy i poehwały. W ręku 
trzyma zwój petycyi wniesionych do parlamentu 
przez katolików irlandzkich, za radą wyswobodzi- 
cielą. U stóp jego leżą księgi owych konstytucyi, 
z których dzielny szermierz wolności umiał kuć broń 
potężnych argumentów w swój walce za ojczyznę. 
Mgr. Carr, arcybiskup z Melbourne, przewodniczył 
uroczystości odsłonięcia pomnika, który został od
dany w pieczę jemu i jego następcom na stolicy 
arcybiskupiój. Wieczorem katolicy miasta licznie 
się zebrali, aby raz więcój w sali wiecowój usłyszeć 
wymowny głos swego arcypasterza. Mgr. C&rr 
wspaniale przedstawił słuchaczom żywot 0’Gonnela,

i inni. Wedle iDformacyi tego pisma odmówiła dy 
rekcya kryształowego pałacu udzieleoia sali na to 
zebranie. „Germania“ zapisując to, stwierdza, 
iż nie nie wie o wielkim wiecu katolickim w Lip
sku, że owe wiece odbywają się corocznie w sier
pnia lub na początku września. Socyalisty- 
czny „Vorwärts“ zaś szydzi z obawy naro- 
dowo-liberalnego pisma przed wiecem „czar
nego“ centrum w siedzibie protestantyzmu 
i narodowego liberalizmu. Zdaje się jednak, 
że coś prawdy mieści się w tóm doniesieniu. W Lip
sku bowiem ma się odbyć w bieżącym miesiącu zwy
kłe zebranie katolików niemieckich, jakie się odby
wają co tydzień lub nawet częśeiój w różnych mia
stach niemieckich. Ostatni numer berlińskiego „Ta- 
geblattu“ zamieszcza w tój sprawie następujący 
telegram z Lipska: „Zamierzone zebranie katolików 
nie może się odbyć, ponieważ nie mogą oni dostać 
źadnój sali.“ Potwierdzenia tój wiadomości należy 
odczekać.

— „Militärwochenblatt“ zamieścił ostrą kry
tykę landwery pruskiój w ostatniój wojnie i wywołał 
tym artykułem wielką wrzawę w prasie niemieckiój. 
Artykuł ten teraz powyższe pismo nazywa prywatną ; 
pracą statystyka, która nie ma za podstawę m&te- 
ryału zebranego z akt.

— Przy toyborach uzupełniających do sejmu 
w 9 okręgu wyborczym rejencyi dyseldorfskiój został 
wybrany jednogłośnie kandydat centrum, hr. Wil
helm Hoensbroech.

— „Nordd. Allg. Ztg.“ donosi o zamiarze 
ograniczenia współdziałania gmin przy polepszeniu 
pensyi nauczycieli ludowych w drodze ustawoda
wstwa i uzasadnia ten zamiar tem, że zwłaszcza w 
pojedyńczych obwodach katolickich wątpliwą byłoby 
rzeczą udzielać zbyt daleko sięgających atrybucyi 
organom samorządu. „Germania“ zaznacza w obec 
powyższego twierdzenia „Nordd. Allg. Ztg.,“ że 
przy odnośnych obradach w sejmie rząd będzie mu- 
siał — ewentualnie zostanie zniewolony — wyjaśnić 
bliżój to dziwne uzasadnienie.

— Wedle liczby urzędowój biura sejmowego 
znajdować się będzie w nowej sesyi sejmowój: 15 Po
laków, 124 konserwatystów, 95 członków centrum,
84 narodowych liberałów, 64 wolno-konserwatywnych,
28 wolnomyślnych, 12 dzikich.

— Namiestnik Alzacyi i Lotaryngii, o którego 
rzekomo zamierzonem ustąpieniu donosiły pisma nie
mieckie, przybył do Berlina.

— Po otwarciu sejmu dnia 9 bieżącego mie
siąca nastąpią bezpośrednio pierwsze posiedzenia 
plenarne obydwóch Izb. Izba Panów zbierze się o 
godzinie l1/^ na ukonstytuowanie Izby i wybór pre- 
zydyum, Izba deputowanych o godzinie 1. W Izbie * 
Panów obradować będą nad projektem z łona Izby, 
dotyczącym kwestyi powiększania miast, przedłożo
nym przez nadburmistrza Adickesa z Altony. Po 
pierwszych posiedzeniach odroczy Izba panów znowu 
zebrania swoje na tak długo, dopóki nie otrzyma 
świeżego materyału do pracy.

Prezes rejencyi kwidzyńskiój zniósł obecnie 
zakaz odbywania jarmarków. Od 15 b. m. odbędą 
się jarmarki swoim porządkiem, z wyjątkiem jarmar
ków na bydło, które i nadal dla grasującój choroby 
pyska i racic są zakazane.

U przybyłego z Hamburga do Gołdapią re 
kru!a skonstatowano tylko biegunki.

Komisarz sanitarny na obwód nadwiślański 
stwierdza, że od 15 października zaszło nad Wisłą 
w Prusach 7 przypadków cholery i wzywa mieszkań
ców, aby przy wypadkach z objawami cholerycznemi 
bezzwłocznie uciekali się do środków przepisanych, 
zwłaszcza donieśli o nich do fizyka powiatowego, 
chorego odosobnili i 'rzeczy jego poddali des- 
infekcyi.

wskazał, iż „wyswobodzicie!“ użył środków pokojo
wych dla przeprowadzenia swych zamiarów. Nie
cierpliwsi mieli mu za złe, iż nie chwycił się krót- 
szój ale niebezpieczniejszój drogi. Ale coby 
powiedziano, gdyby do orężnój zerwawszy się 
walki, 0’Connel przegrał był sprawę ? Zarzut 
lekkomyślnój zuchwałości byłby stokroć więcój za
cięży! nad jego pamięcią, aniżeli pogrobowe oskar
żenia o nadmiar kunktatorstwa i powolności. Zre
sztą szlachetne usiłowania 0’Connela nie miały tylko 
za skutek wyłączny własnych ziomków wyswobodze
nie, oraz dobicie się wielkich reform prawodawstwa. 
Nie ma takiej klasy obywateli — ciągnął dalój do
stojny mówca — nie ma uciśnionego narodu i kraju, 
kędyby się nie odbiły dzielne jego zabiegi. We 
Fraucyi podobnie jak we Włoszech, w Polsce jak i 
w Ameryce, imię 0’Connela znanem jest i uczczo- 
nem. Zapewne nie danóm mu było za życia otrzy
mać dla swych rodaków prawnój swobody i niepo
dległości. Atoli duch wolności, którym tchnął, cały 
nie przygasł, i nadejdzie dzień, w którym dzieło od
kupienia Irlandyi dokonanóm zostanie. Mgr. Carr 
w końcu podniósł wielką miłość 0’Connela dla sto
licy chrześeiańskiego świata, opowiedział śmierć jego 
w 1847 w Genui, po drodze do Rzymu, przypomniał 
jego testament, oddający duszę Bogu, serce Rzymo
wi, ciało Irlandyi. Pamięć wyswobodziciela wielo
stronnego w ostatnich czasach doznała odświeżenia. 
Najwięcój mu takowego przyniosło wydanie jego li
stów, przedziwnych zaiste pięknój duszy odgłosów.

Nie orężem, lecz prawdą walczył 0’Connel za 
najmilsze sprawy, tchnąe owym wstrętem do wojny, 
który coraz wyraźniój się przejawnia wśród społe
czeństw chrześciańskich, wbrew wszechwładnemu 
militaryzmowi państw i rządów. Pewien uczony 
angielski straszną zaiste sporządził statystykę liczby 
pochłoniętych ostatniemi sporami ludów. Wojna fran- 
cuzko-niemiecka dwustronnie zgładziła 250,000 ludzi, 
kampania austryacka w roku 1866 ograniczyła się 
na 46,000 poległych, wojna włoska liczy ich 63,000, 
wojna secesyi w Stanach Zjednoczonych kosztowała



Towarzystwa i Spółki.
Tuchola. W niedzielę dnia 13 listopada b. r. 

zgromadzenie Towarzystwa rolniczo-przemysłowego na po
wiat Tucholski o godzinie 4 po południu w zwykłem 
miejscu. Przedmioty obrad: 1) Przedłożenie protokółu re
wizyjnego z kasy Towarzystwa za rok 1891. 2) Dowolne 
odczyty p. A. Połczyńskiego z Wysoki i p. Ossowskiego 
z Białowieży. 3) Ewentualny wybór sekretarza. 4) Omó
wienie odbierania składek regularnych i zaległych. O li
czny udział w zebraniu uprasza Zarząd.

K.37OZXJ.M.A
miejscowa, prowincyonalna i zagraniczna.

ToKMtń, wtorek 8 listopada.

Uczmy dzieci nasze czytać i pi
sać po polsku!

Bosiesler-ia urzędowe. Król nadał wysłużonemu 
dyrektorowi urzędu prowiantowego Gerlachowi w Koło
brzegu, dotychczas w Poznaniu order orła czerwonego 
czwartój klasy.

* Zwracamy uwagę na „Pobudkę do sze
rzenia wstrzemięźliwości“, organ Towarzystwa sze- 
szenia wstrzemięźliwości, który wychodzi co miesiąc 
pod redakcyą pana dr. Celichowskiego. Sprawa 
wstrzemięźliwości jest złączona z wielu sprawami 
żywotnemi naszego społeczeństwa a „Pobudka“ umie 
je zręcznie i zajmująco poruszać. W ostatnich na- 
merach znajdujemy poważny artykuł ks. M. Morze- 
jewskiego p. t. : „Żebractwo a pijaństwo“, który 
napisany ze znajomością rzeczy, zasługuje na uwagę. 
Tak samo polecić należy artykuł dr. Danielewicza 
p. t. : „Gorzałka w przesądach leczniczych ludu na
szego“, z którego dowiadujemy się różnych szcze
gółów rzucających światło na zwyczaje i przesądne 
wierzenia ludu naszego. I tak np. zdumieniem zdej
muje czytelnika wiadomość, że w okolicach Czarn
kowa w Kamionce kładą w trumnę pijaka flaszkę 
jako to „co lubił za życia“. Artykuł zawiera mnó
stwo przytoczeń z rozmaitych pisarzów z całój Pol
ski, pomiędzy innemi także spostrzeżenia własne 
autora. Do tych ostatnich zaliczamy pomiędzy iu- 
nemi i to, jakoby w niektórych^okolicach kobiety asy
stujące połogowi mocno popijały gorzałkę i zaga
dywały położnicę, bo gdyby tego nie czyniły, to mo
głaby położnica usnąć a krasnoludki czyli „pod
ziomki“ mogłyby jśj dziecko odmienić lub uszkodzić. 
Ma się to pomiędzy innemi dziać także na Kuja
wach. Staraliśmy się to w różnych miejscach na
szych Kujaw stwierdzić — ale mimo zapewnień 
p. dr., Danielewskiego nigdzieśmy tego przesądu nie 
znaleźli w Iśj formie. Może się to odnosi do Ku
jaw po strouie Królestwa.

* Teatr polski w Poznaniu. Dziś we wtorek ko
medya Okt. Feuilleta „Dwa światy“.

Ceny zniżone.
W czwartek na benefis pani Eleonory Królikowskiój 

komedya W. Sardon „Ferreol“.
Biletów abonamentowych nabywać można w składzie 

materyałów piśmiennych i galanteryjnych „Globus“ przy 
Wdhelmowskim placu nr. 2.

* Posiedzenie zwyczajne wydziału przyrodniczego 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk odbędzie się w środę dnia 
9 listopada o godzinie 6 wieczorem w gmachu Towa
rzystwa. Na porządku obrad : 1) Przedstawienie całego 
zbioru motyli, nadesłanego przez panów H. i T. Mańko
wskich. 2) Spis mięczaków krajowych ziemnych i wodnych 
W. Ks. Poznańskiego, w zbiorach Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk się znajdujących. 3) Odczytanie listów p. M. Ma- 
ryańskiego p. t. „Baja California“. 4) Komunikaty. 5) 
8prawy wydziału i wnioski członków.

Dr. Józef Ulatowski, 
sekretarz wydziału.

* Posiedzenie rady miejskiój odbędzie się jutro dnia 
9 listopada o godzinie 5 po południu. Na porządku obrad : 
zmiana statutu lokalnego dla miasta Poznania w sprawie 
zabezpieczenia chorych robotników z dnia 5/27 listopada 
1886; uchwała kosztów na przerobienie szkoły na Chwali- 
szewie nr. 47 na stacyą straży pożarnój; deszarża kilku 
rachunków; wybór; sprawy osobiste.

* Pan Mieczysław Surzyfiski, fortepianista tntejszy, 
powołany został do Libawy w Inflantach na posadę dy
rektora chóru przy tamtejszym kościele katolickim, dokąd 
się już udał.

* P. Wojciech Kwiatkowski z Wildy, znany nasz 
ogrodnik, otrzymał za swój wynalazek trumny ratunkowéj 
od paryzkiéj Akademii „des Inventeurs, Industriels et 
Exposants“ dyplom na honorowego członka i zloty medal. 
W piśmie wystósowanem do p. Kwiatkowskiego oświadcza 
zarząd Akademii, że gotów mu jest służyć swą pomocą 
w każdej jego dalszej pracy w dziedzinie wynalazków. 
Godny to zaiste naśladowania przykład uznania zasługi 
bez względu na jej pochodzenie.

* Zaledwie otwarto tu szkołę budowniczą, aliści już 
panowie technicy wchodzą w kolizyą z policyą. Uważając 
się za „studentów“, poczynają ich naśladować i hałasować 
po nocach i posuwać się do wybryków. W nocy z soboty 
na niedzielę i następnej nocy aresztowano też kilku i osa
dzono w areszcie aż do rana.

* W sobotę wieczorem urządziła policya obławę w 
rozmaitych miejskich ogródkach i aresztowała 17 żebraków 
i 3 nierządnice.

* W rejencyi rozpoczął się wczoraj przed południem 
egzamin kandydatów na nauczycieli szkół średnich. Zgło
siło się U kandydatów. Po egzaminie tym, który się 
nktńczy z końcem tego tygodnia, nastąpi egzamin kandy
datów na rektorów, do którego zgłosiło się 8 kandydatów.

* Pan dr. Bistrzycki z Poznania habilitował się w 
Charlottenburgn przy tamtejszój politechnice jako docent 
prywatny z chemii,

* Rewizyą miar i wag rozpoczęto wczoraj w drugim 
rewirze policyjnym.

* 0 artyście Bernhardzie Stavenhagenie, który tu 
w koncercie p. Sanderson w dniu 17 listopada wystąpi, 
donoszą, że przyjmowano go wszędzie bardzo sympatycznie. 
W lipskim „Gewandhansie“ zgotowała mu publiczność 
niezwykłą owacyą, w Norymberdze zaangażowano go na
tychmiast na drugi koncert. Pan Stavenhagen, jeden 
z najlepszych uczniów Liszta, należy do najpierwszyeh 
fortepianistów czasów obecnych.

* Według „Deutsche Reichsztg.“ złożył O. Franci
szek, znany i n nas opat Trapistów w Marianhill w Afry
ce, nrząd opata.

* Miłosław. W czwartek odbyła się tn pod prze
wodnictwem powiatowego inspektora szkolnego dr. Niemca, 
konferencya nauczycieli katolickich z powiatu wrzesińskiego, 
w której wzięło udział 51 nauczycieli. Według statysty
cznego zestawienia pana inspektora, mamy w powiecie 45 
szkół katolickich z 56 nauczycielami i 4 nauczycielkami; 
z liczby téj jest definitywnie ustanowionych 39, a inter- 
mistycznie 15. Do szkół tych uczęszcza 5267 dzieci,itak 
że na jednę siłę nauczycielską przypada 97 dzieci (101 
w roku 1891; 111 w r. 1890; 119 w r. 1889 i 121 
w r. 1888).

* Środa. W środę bawił tu JE. pan Naczelny 
Prezes. Nn powitanie dostojnego Gościa przybi ało miasto 
szatę świąteczną, strojąc domy i wystawiając bramy try
umfalne. Pan Naczelny Prezes zwiedził tu landraturę, 
zakład Sióstr Miłosierdzia, ratusz, kościół katolicki oraz 
proboszcza naszego, ks. prałata dr. Jażdżewskiego, szkołę 
katolicką, zbór ewangelicki i szkołę ewangelicką. Ztąd 
ndał się pan Naczelny Prezes do Jezior pod Zaniemyśl.

* Gniezno. Skradzione niedawno w kościele św. Mi
chała przedmioty znaleziono w tych dniach w zaroślach na 
cmentarzu.

* Ajentura pocztowa w Otocznie, przechrzcona już 
na „Otoschno“, otrzymała obecnie nową nazwę „Wil- 
helmsau“.

* Ostrów. Przed kilku dniami zachorowało tu 5 osób 
w rodzinie jednego z tutejszych nauczycieli. Przywołany 
lekarz dr. Ożegowski skonstatował, że tu zaszło otrucie 
grzybami. Dzięki zabiegom dr. O., cała rodzina wyszła 
już z niebezpieczeństwa.

* Wschowa. Do tntejszéj szkoły rolniczéj zimowej, 
przy ktôrêj fungnje obok kierownika 13 nauczycieli po
mocniczych, uczęszcza w tóm półroczu 47 nczni.

* Toruń. W sobotę zeszłą miano wykąpać i desin- 
fekeyonować około 70 flisów, którzy tu w Tornniu prze
byli kwarantannę sześciodniową. Retman powiedział im, 
może żartem, że będą ich oblewali wrzącą wodą, więc mn 
oświadczyli, że nie pójdą. Retman powiedział to żandar
mowi wysłanemu po flisów. Ten udał się na komendan
turę po pomoc wojskową, gdzie go przecież odesłano do 
zarządu policyjnego. Z policyi wzięto kilku wachmistrzów, 
ale gdy policyjny komisarz powiedział przeziębiym na tra- 
wtach biedakom o co chodzi, poszli sami i szczęśliwi byli, 
że ich wykąpano ciepło. Przysłana pomoc wojskowa była 
zbyteczna. Po desinfekcyi wyjechali wszyscy ci flisi ko
leją do Aleksandrowa.

* Jubileusz dyamentowy kapłaństwa obchodził zeszłój 
niedzieli ks. Stanisław Machorski w Lisewie, w dyecezyi 
chełmińskiej. W tym samym starożytnym kościółku wiej
skim chrzcono dzisiejszego Jubilata w roku 1807, przy 
nim następnie jako neopresbyter w roku 1832 począł czy
nić pracę wikarynsza, w roku 1836 zaś objął jako pro
boszcz duszpasterstwo, aby obecnie po raz trzeci kapłański 
w nim święcić jubileusz, ową rzadką sześćdziesiątnicę.

* W Berlinie odbędzie się dnia 27 listopada b. r. 
o godzinie 1 z południa (w niedzielę) na wielkiój sali 
p. Kellera przy Kópnickerstrasse 96/97 wiec polski w spra
wie prywatnej nauki języka polskiego w Berlinie. Począ
tek punktualnie o godzinie 1, koniec najpóźniój o godzinie 5. 
O liczny udział rodaków w Berlinie i okolicy zamieszka
łych, głównie zaś rodziców polskich zaprasza w imieniu 
wszystkiah Towarzystw polskich berlińskich

Komitet wiecowy:
Uwaga. Dobrowolne datki na rzecz prywatnój 

nauki języka polskiego w Berlinie przyjmuje p. Pluskota, 
Bremerstrasse 72.
Dworkowski. Hennig. Głowacki Franciszek. Masiota. 

Pluskota.
* Kalendarz. Jutro w środę 9 listopada św. Teo

dora m.
Wschód słońca o godzinie 7 minut 12. Zachód o go

dzinie 4 minut 16.

Usposobienie: spok. ff. Rafinada chlebowa 28,25. f. Rafinads 
chlebowa U —mielona rafln. z-beczką 88,25, miel. Melis I 
z beczką 26,75. Spok. — Cukier surowy I. Produkt transito 
fr. statek Hamburg za listopad 14,10- pł., 14,12% żąd., gru
dzień 14,20 - pic., 14,22% żąd., styczeń 14,82% pic., 14,37% 
żąd., luty 14,50— p.c., 14,52% żąd. Słabo. Obrót tygodniowy 
w cukrze surowym —,— ctr.

Hamburg, 7 listopada. — Okowita cicho, za listopad 
22% żąd., listopad-grudzień 22’/< żąd., grudzień-styczeń 22% 
żąd., kwiecień maj 23— żąd. — Kawa good average Santos 
za grudzień 75%, za marzec 72%, za maj 72%, za wrzesień 
70%. Usposobienie: potw. Obrót----- miech.

Składki.
* Na młodzieńca poświęcającego się stndyom w wyż

szym zawodzie technicznym, a pozbawionego środków utrzy
mania, złożył X. proboszcz Gryglewicz 3 marki. — Ra
zem 40,10 marek. — Dalsze składki przyjmuje Redak- 
cya Kuryera Poznańskiego.

Wmści literacBe i arw
* Ziemianina wyszedł nr. 58 i zawiera: Potrzeba re

formy praktyk giełdy zbożowćj. — Doświadczenia przy 
paszeniu wysłodzin. — Sadzenie w jesieni drzew owoco
wych. — Sprawozdanie z handlu bydłem rozpłodowem i 
pociągowem. — Wiadomości bieżące. — Rozmaitości. — 
Wiadomości handlowe. —■ Zebrania Towarzystw rolniczych. 
— Jarmarki. — Ogłoszenia.

* Tygodnika Powieści wyszedł nr. 6 i zawiera: Wdo
wa po kasyerze, powieść przez autora rodziny Lanąuierów 
i odźwiernej z Affortville, przekład z francuskiego (ciąg 
dalszy). — Biała Róża, powieść przez Maurycego Jokaja, 
przekład z węgierskiego (ciąg dalszy). — Ze wspomnień 
lekarza, powieść przez Juliusza Lermine’a, przekład z fran
cuskiego (ciąg dalszy).

Przybyli do Poznani«.
Poznań, 7 listopada.

BAZAR. Pani Taczanowska z Choryni, pani Sczaniecka 
z Międzychoda, pani Amrogowicz z Rzeszynka, pani 
Chłapowska z Czerwonejwsi, pani Brezina z Więc
kowie, hr. Żółtowski z Nekli, Dzierżykraj Morawski 
z Czeluścina, Knblicki Piottueh ze Smieszkowa.

Ëospoüarâtwe, ftoöel i przemysł.

ÄÄxeno. powieiraa».
Dnia 7 listopada 1892 r.. o 8 godzinie rano.

8 t a c y e. Baro
metr. Wiatr. Stan

powietrza.
Term.
Oels.

Mulaghmore . . . 765 Płd.Płd.Z. 1 zachm. 8
Aherdeen .... 764 Z.Płn.Z. 2 pogodnie 1
Ohrystiansund . . 760 Płd. 1 pochmurno 7
Kopenhaga . . . 764 Płd.W. 2 zachm. 8
Sztokholm . . . 766 Płd.Z. 4 zachm. 7
Haparanda . . . 760 Z. 2 zachm. 3
Petersburg . . , 773 Płd.Płd.Z. 1 deszcz 1
Moskwa .... 774 W.Płn.W. 1 zachm. —2
Kork, Queenst . . 766 Płn. 3 zachm. 7
Cherbourg.... 762 Płd.Z. 2 deszcz. 8
Helder ..... 763 Płd. 1 mgła 8
Sylt ..................... 761 Płd.Płd.Z. 1 deszcz 7
Hamburg1). . . . 763 spokojnie. mgła 4
Świnoujście2). . . 764 Płd.W. 3 zachm. 7
Nowyport . . . 767 Płd. 3 zachm. 7
Kłajpeda .... 769 Płd. W. 3 zachm. 4
Paryż..................... 765 Płd. 1 zachm. 6
Monaster .... 762 Płd.Z. 2 mgła 0
Kalsrnhe .... 763 Płd.Z. 1 zachm. 9
Wiesbaden8) . . , 764 Płn.Z. 1 zachm. 8
Monachium4) . . . 764 Z. 1 deszcz, 6
Kamienica5) . . . 764 spokojnie. zachm. 2
Berlin..................... 764 Płd.W. 2 pochmurno 7
Wiedeń .... 765 Płd. 1 zachm. 5
Wrocław .... 765 Płd.W. 3 mgła 6
Ile d’Aix .... 765 Płn.W. 3 pogodnie 8
Nizza..................... 762 W. 1 pochmurno 9
Tryest..................... 764 W. 2 pół zachm. 10

’) Silna mgła. 2) Mglisto. ’) Wczoraj po południu 
i nocą deszcz. 4) Nocą deszcz. s) Mgła.

Pogląd na stan powietrza.
Rozdział ciśnienia jest ponad Europą równy i ztąd prąd 

powietrza prawie wszędzie słaby; wysokie ciśnienie leży ponad 
Z. i W. Europy. W Niemczech, gdzie przy wielokrotnich de
szczach przeważają wiatry z PłdW. do PłdŻ. jest powietrze ła
godne, pomroczne i silno mgliste; na PłnZ. i Płd. spadł prawie 
wszędzie deszcz. Nocne przymrozki zaszły w centralnych Niem
czech. Wysokie ciśnienie na Z. rozszerza się widocznie ku W. 
i ztąd spodziewać się można w naszych okolicach niebawem spo
kojnego, wielokrotnie mglistego powietrza z powoli opadającą 
temperaturą.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w listopadzie.

Data i godzina. Barometr. Wiatr. Stan
powietrza.

Temp, 
w. Cel.

7. Po połud. 2 760,3 PłdW. urn. zachm. + 8,7
7. Wiecz. 9 762,4 PłdW. lekki. zachm. 4- 8,5
8. Rano 7 765,6 PłdW. lekki. zachm.1) 4- 6,9

*) Rano mgła.
Dnia 7 listopada maximum ciepła 4- 9,5° Cel.

„ 7 « minimum . 4- 6,5° .

Fabryka .jedwabi G. Henneberga (c. k. dost. nadw.) 
w Zurychu rozsyła wprost do osób prywatnych: czarne, 
białe i kolorowe materye jedwabne począwszy od 75 fen. do 
M. 18,65 za metr — gładkie, w paski, w kratkę, w deseń da
maszki etc. (około 240 różnych gatunków w 2000 różnych kolo
rach, deseniach etc.) fr. i oclone. Próbki odwr. pocztą. (491)

iABSYKA
papierosów i tureckich tytuni 
o«« „VT7LEJi.IT“

X. ». J. KOHB1X»ZXVSKX W DR1ZSI1,
iwTaca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papie
rosy i tureckie tytanie, które w wszystkich główniejszych odio- 

śnych handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

życie 450,000 żołnierza, nareszcie najstraszniejsza 
pod względem śmiertelności wojna wschodnia, zosta
wiła na krymskim półwyspie 785,000 trupów. Wojny 
napoleońskie pochłonęły przeszło pięć milionów ofiar, 
a jeżeli dodamy do nich poległych z ubiegłego stu
lecia, otrzymamy ogólną cyfrę blizko dwudziestu mi
lionów zabitych we wojnie żołnierzy, licząc tylko za
paśników europejskich, oraz uczestników bratobójczój 
w Stanach Zjednoczonych walki. Nie trzeba mnie
mać, aby ulepszenie broni zwiększało śmiertelność 
krwawych spotkań. Dawne starcia osobiste nieraz 
równe lub groźniejsze jeszcze sprowadzały skutki. 
Bywały w starożytności bitwy, w których doliczano 
się i 200,000 poległych. Można więc śmiało twier
dzić, iż wojna co sto lat pochłania około 40 milio
nów ofiar, jeśli w przypuszczeniu włączymy i walki 
ludów barbarzyńskich, nie mniej krwawych od na
szych międzynarodowych, politycznych lub religijnych 
sporów. Zaczem od trzydziestu wieków history
cznych, sięgających początków dziejowych w azya- 
tyckiój kolebce ludzkości aż po dni nasze, śmiało 
twierdzić można, iż wojna pochłonęła jeden miliard 
dwieście milionów żywotów ludzkich, czyli mniśj 
więcćj . cyfrę obecnego zaludnienia kuli ziemskiśj. 
Nie dziw, iż Kościół zawsze orędownictwa pokoju 
się trzyma, usiłując położyć kres gorączce morder
czej, która raz poraź miota ludzkością.

Kongresa pokojowe ostatecznie muszą odnieść 
pożądany skutek, byle się oparły o najsilniejszą in
stytucję, która przetrwała burze i łomy wielowieko
wych waśni i sporów. Obecnie zaś inne jeszcze 
koDgresa zajmują baczną troskliwość katolików. 
Osobne zgromadzenia zwołane w Erancyi i Belgii 
obradują nad koniecznością pr&wnśj ustawy, zno- 
szącój istniejące i mnożące się bez końca biura 
stręczeń i umieszczeń, ponieważ owe to ajencye głó
wnie się przyczyniają do niestałości stosunków i — 
niepokoju, sianego między służbą, zmieniającą usta
wicznie posady i obowiązki, pod naciskiem strę- 
ezarzy, którzy obiecując coraz to nowe korzyści ła
twowiernym, sami tylko złote zbierają żniwo i wy-

zyskują swe ofiaiy, ściąganiem z nich grubych od
setek. Miłosierne zabiegi i społeczne roboty scho
dzą się tu w słusznem żądaniu, aby raz położyć ko
niec tak niegodnśj fryasarce, i inną drogą szakaó 
sług lub służby.

Kolumbowe uroczystości i obchody nie prze- 
stają doniosłych mieć epilogów. I tak Rzeczpospolita 
Kolumbii postanowiła urzędowym dekretem, iż dzień 
12 października, jako rocznica odkrycia Ameryki, 
święconym odtąd będzie i podniesionym do rzędu 
podwójnój uroczystości religijnćj i krajowój. Le
ga cya rządu Kolumbijskiego uprzedziła Stolicę Apo
stolską o tój uchwale, zapadłój za porozumieniem 
się z władzą duchowną. Jednocześnie rada miejska 
Bogoty, gdzie niegdyś Kardynał Ledóchowski prze
bywał w charakterze wysłańca Ojca świętego, po
święciła miasto Najsłodszemu Sercu Zbawiciela, na
śladując w tem wzniosłe przykłady, dane niegdyś 
przez pobożnego prezydenta sąsiedniego Ekwatoru, 
niezapomnianego Garcię Moreno.

Wśród spraw poruszonych na zeszłorocznym 
wiecu Toruńskim, poparto i gorącą prośbę grona 
francuzkieh katolików, zaniesioną do stóp Namie
stnika Chrystusowego, aby raczył na cały świat 
chrześciański rozciągnąć pobożną praktykę, ustaloną 
w Królestwie Aragonii, gdzie w dniu Zadusznym 
każdy kapłan, podobnie jak w dniu Bożego Naro
dzenia, trzy msze z kolei odprawia, ofiarując je za 
dusze zmarłych. Tyle już zgromadzeń katolickich 
przyklasnęło tój myśli i przystąpiło do zbiorowój 
irośby wiernych, iż jest wszelka nadzieja, że Ojciec 
święty, na pamiątkę swego biskupiego jubileuszu, 
w przyszłym roku do owego pobożnego żądania 
przychylić się raczy, i rzewną posługą zapewnioną 
duszom zmarłym, zadzierzgnie nowy a silny węzeł 
między Kościołem wojującym a Kościołem cier
piącym.

Jf.
------------- ------------------------------------

Berlin, 7 listopada. Miejskie targowisko cen
tralne. (Urzędowe sprawozdanie dyrekcji). 
Na sprzedaż spędzono (wliczając spęd wczorajszy i przedwczo
rajszy) 2800 sztuk bydła rogatego (58 duńskich i szwedzkich), 
11071 sztuk trzody chlewnój (między niemi 130 duńskich, 1341 
bakunów), 1026 cieląt, 7893 skopów. — Bydło rogate. 
Mimo średniego spędu utrzymały się przy spokojnym interesie 
zaledwie ceny zeszłego poniedziałku. Do I i II gatunku, zaliczono 
około 1150 sztuk Prawie wszystko rozkupiono. Płacono za gat. 
I 55—58 m., za gatunek II 50—64 mrk., za gat. III 40—47 
mrk., za gatunek IV 34—38 m. za 100 funt, wagi mięsnśj. — 
Trzoda chlewna. Przy spokojnym handlu i średnim eks
porcie spadły ceny i wszystkiego nie rozkupiono. Około południa 
zakazano wywozu trzody chlewnej do miejscowości bez urzędowo 
dozorowanych, publicznych szlachtuzów, gdyż na targu napotkano 
na 3 sztuki z zarazą pyska i racic, które naturalnie dowiezione 
tuż już zarażone. Płacono za gat. I 67 mrk., za wyborowe wy- 
żój, za gatunek U 54—56 mrk, za gatunek III 50—53 mrk. 
za 100 funt, przy 20 prct. tary za sztukę. Za bakuny pła
cono 44 - 45 mrk. za 100 funt. — Cielęta. Targ był również 
bardzo powolny; pośledniego towaru było mnóstwo. Płacono za 
gatunek I 58- 63 fen., za wyborowe partye wyżój, za gatu
nek U 53—57 fen., za gatunek Ul 43—54 fen. za funt wagi 
mięsnśj. — Skopy. I tu była tendencya lichą i wszystkiego 
nie rozkupiono. Najlepszych jagniąt ofiarowano równi aż ponad 
zapotrzebowanie. Wszystkiego nie uprzątnięto. Płacono za 1 gat. 
38—44 fen., za najlepsze angielskie jagnięta 50 fen., za gatu
nek U 30—36 fen. za funt wagi mięsnśj.

Waga mięsna jest to waga wszystkich czterech ćwiar
tek, na które zapłacona za sztukę cena, lecz po odciągnięciu 
przecięciowśj wartości za skórę, łeb, nogi, trzewia itd., rozdzie
lona zostali

(SjPczaai, 8 listopada. — (Sprawozacie giełdowe).
Stan powietrza: pochm.
Okowita: cicho.
Cena wypowiedz. —. Wypowiedziano —w miejscu 

(bez beczki) tew. opodat. 60-ta 49,60 m., 70-ta 30,00 m., listopad 
50-ta 49,50 70-ta 30,00, m., maj 60-ta —m.. 70-ta —m.

(Sprawoadanle urzędowe).
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% Tralles. 

Wypowiedziano —litrów. Cena wypowiedziana —mrk. 
w miejscu bez beczki 60-ta 49,50 sn., 70-ta 30,00 m,, kwiecień 
50-ta —m„ 70-ta—,— mrk.

Wrocław, 7 listopada 1861 r.
¡fi y t o (za 1000 — funt.) na wypowiedziano —cent. 

Cena wypowiedziana —mk., listopad 138,00 żąd., listopad- 
grudzień 138,00 źąd.

Okowita za (100 litr, a 100%) exci. 60 i 70 mrk. 
podatku konsum., —wypowiedzano —litr, upłyń, wypo
wiedzenie —,— m., na listopad (60-ta) 49,60 żąd., (70-ta) 30,00 
żąd., listopad-grudzień —żąd.

ten« wypewiedzlaaa aa dziel 8 listopada: żyto 
138,00 mk., pszenica —,— mrk., owies 136,00 mrk.,rzep —mrk., 
olśj rzepiowy 63,00 mrk. — Cena wypowiedz, okowity (excl. 60 
mrk. podat. konsumcyjnego) dnia 7 listopada: (6u-ta) 49,60 
mrk. (70-ta) 30,00 mrk.

Postanowienia

miejskiój

depntacyi targów.

Pszenica biała.....................
Pszenica żółta.....................
zjyto....................................
Jęczmień..............................
Owies....................................
Groch....................................

Z a 100 kilogramów
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komisy i handlowśj.
Rzep..............................100 kig.
Rzepik zimowy . . : „ „
Siemię lniane ... „ „

piękny średni pośledni
23 70 22 60 20 60
22 70 21 90 20 80
— — — — — —

Magdeburg, 7 listopada. — Cukier ziarnisty ezcl. worki 
92% 14,90, cukier ziarn. ezcl. 88% 14,35. cuk. ziarn. ezcl, 
75% Rendem, —. Drugi produkt excl. 76% Rendem, 12,30

Telegram giełdowy.
Berlin, 8 listopada 1892 roku. (Kursa końcowe.)

Kurs z dnia 7 8 5 7
Pszenica stałej. _ Niem.3%poż.pań. 86 26 86 30
na listop. grudz.
na kwiecień-maj 
Żyto stałej.
na listop. grudz. 138 75 139 75 Pozn. 3%°/o 1. zas. 96 40 96 40 
na kwiecień-maj
Olćj rzep, stale. Poznań, oblig, . 95 80 95 30
na listop.-grudz.
na kwiecień-maj 52 50 52 60 Austr. renta srbr. 81 80 81 80 
Okowita stałej.
eksportowa . . 32 30 32 40 Kos. listy zastaw. 98 50 98 50
na listopad . . 31 40 31 70 Pols. 5% lis. zas. 63 80 63 60
na listop.-grudź. 31 40 31 70 Pols. likw.lis. zas. 61 10 60 70
na grudz-stycz.---- 31 90 Węg.4%rentazł. 95 - 95 30
na kwiecień-maj 32 80 33 10 Węg.6% , pap. 85 60 85 40
na maj-czerwiec
spożywcza. . . 52 — 52 10 Lombardy . . . 41 90 41 90 
Owies
na listop.-grudź.
Wypowiedziano: 
żyta węcpli 
okowity kw.

. . spoż.
Snczecin, 8 listopada 1892 roku. (Kursa końcowe.)

Kurs z dnia » »
Pszenica spok.
na listopad . 
na kwiecień-maj 
Żyto spok. 
na listopad . 
na kwiecień-maj 
Olćj rzep, niezm. 
na listopad . 
na kwiecień-maj

i 7 8 5
Niem,3%poż.pań. 86 25

153 25 153 75 Consol. 4% . . 106 60
155 76 156 25 Consol. 3%% . 100 30

Pozn. 4% 1. zast. 101 70
138 75 139 75 Pozn. 3%% 1. zas. 96 40
140 75 141 76 Pozn. listy rent. 102 70 1

Poznań, oblig, , 95 80
52 40 52 60 Austr. banknoty 170 20
52 50 52 60 Austr. renta srbr. 81 80

Ros. banknoty . 201 25 2
32 30 32 40 Ros.listy zastaw. 98 50
31 40 31 70 Pols. 5% lis. zas. 63 80
31 40 31 70 Pols. likw. lis. zas. 61 10
— 31 90 Węg.4%rentazł. 95 -
32 80 33 10 Węg.5% „ pap. 85 60
33 10 33 40 Austr. kred, akcye 165 60 1
52 - 52 10 Lombardy . . . 41 90

Disconto com. . 184 10 1
144 25 145 -

Usposobienie:
100 200 słabo.

30,000 150,000
,000

7 8 7 8
Okowita twierdz.

149 - 
165 50

148 75 
155 50 w miejscu eksport. 30 80 81 -

na listopad . . 30 40 30 60
134 50 134 50 na kwiecień-maj 32 - 32 —
140 — 140 — Petroleum
51 50 51 60 w miejscu . . . 10 10 10 10
52 - 52 —

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych
ważny od 1. października 1892 roku.

Odchodzą. Przychodzą.
Poznań-Krzyż.

6,48 rano.
10,35 przed poł.
12,50 w poł.
(do Rokietnicy).
2,30 po poł.
8,21 po poł.
4,59 po poł.

4,43 rano.
7,40 rano. 

10,09 przed poł. 
(z Rokietnicy.) 
3,13 po poł. 
6,18 wiecz.
(z Rokietnicy). 
6,46 wiecz. 
7,65 wiecz. 
1,20 w nocy.

7,16 wiecz.
(do Rokietnicy)
8,20 wiecz.

12,36 w nocy.
Poznań- Itydgoszez-Toruń.

Odchodzą. Przychód
Poznań-Wroeław.

4,54 rano. 4,00 rano.
10,29 przed poł. 8,20 rano.
3,45 po poł. (z Leszna)
7,02 wiecz. 10,21 przed i
8,25 wiecz. 2,20 po poł
(do Leszna). 5.47 po poł
1,40 rano. 12,14 w noc;

Poznań-Berlln-Gnben.
4,30 rano.

4.48 rano.
6.48 rano. 

10,36 rano.
3.29 po poł. 
7,16 wiecz. 

10,40 w nocy, 
(do Gniezna).

4,46 rano.
10,47 przed poł.
4,48 po poł

8,10 rano 
(z Gniezna). 

10,19 przed poł. 
3,16 po poł. 
6,64 wiecz. 

11,00 w nocy. 
1,32 w nocy. 

Poznań-Piła.
7,24 rano. 
1,68 po poł. 
6,48 wiecz.

1,42 w nocy. 
4,67 rano. 

10,34 przed poł. 
4,24 po poł. 
7.26 wiecz,

8,58 rano. 
2,87 po po 
5,44 po po 

11,65 w not
Poznań-Klnezbork.

6,60 rano. 8,35 rano.
10,40 przed poł. 2;03 po p<
2,51 po poł. 6,19 wiecz
8,06 wiecz. 11,38 w no

Poznań-Strzałkawa.
5,02 rano. I 9,05 rano.

12,16 przed poł. 3,34 po pc
6,63 po poł. I 9,40 wiecz



(3!) Berlin, dnia 4 listopada 1892 r.
(Nnmera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach,

wygrywają 210 marek.)

114 53 61 674 93 717 819 38 48 95 [5001 940 50 65 1134 318 37
63 5S2 649 87 848 2057 118 87 227 44 716 835 36 [15001 3248 323
1500, 72 83 435 69 84 553 15001 703 26 912 13)01 28 4271 84 347 438
78 693 741 98 819 941 [1500] 52 5010 350 68 81 470 565 632 713 «121 
314 [5001 420 35 70 577 84 780 805 64 7047 285 302 627 40 749 57
818 45 919 8191 363 79 531 39 [1500] 728 809 47 965 9029 53 84
102 130001 42 92 253 49 388 491 681 640 897 903 89 1300] 94

19146 234 43 82 490 [3000] 557 [300] 58 69 633 751 889 960 11147 
250 410 31 533 81 793 950 12127 343 99 558 617 50 71 719 809 10 
[300] 931 78 13352 472 588 617 27 93 708 9 54 962 89 14132 54 243 
339 422 91 529 45 46 63 677 82 752 15049 89 119 35 212 83 385 4b3
577 632 728 74 85 857 930 45 16031 78 100 221 64 63 83 94 315 36
502 70 693 719 93 933 17020 75 188 337 422 513 79 803 74 976 1803)
139 [5)0] 272 308 95 619 47 921 19031 90 94 272 [500] 369 420 541
86 669 730 982

20016 120 61 96 262 [3000] 545 97 670 835 926 21056 73 78 314
503 661 722 51 77 [30,)O] 88 895 940 22149 442 736 93 850 901 71
23022 72 115 363 64 81 567 605 712 14 895 994 24263 [1500] 377 545 
842 25059 143 264 504 719 898 902 26157 233 344 67 73 83 530 48 
645 745 54 804 22 77 971 [1500] 27012 163 223 97 554 645 67 720 62 
8-5 909 51 73 91 [300] 28026 50 141 219 [3001 32 49 587 [3000] 604 17 
(15001 54 813 15 42 29043 98 228 393 95 558 13001 78 750 823 966 93

30213 35 61 305 28 598 744 839 921 49 92 31053 55 209 26 81
426 64 624 57 824 87 90 92 912 32 32085 108 42,’ [300] 33 [1500] 694 
769 33058 95 160 202 [10000] 368 525 820 947 34017 118 301 86
410 585 603 705 853 82 994 35090 201 99 528 645 75 763 85 835
60 64 918 36044 119 372 469 520 706 21 [500] 803 37041 133 46S
503 40 679 904 38016 111 [3000] 399 512 16 82 649 705 18 830 90
[300] 925 38012 14 102 280 91 342 97 462 505 639 800 68

40118 28 49 278 350 425 94 958 41050 138 233 433 542 626 729
[500] 50 923 42109 [300] 19 229 67 305 429 504 40 88 690 773 816
920 77 43104 [1500] 5 281 354 404 51 90 536 47 603 63 [3oOO] 967 87
44060 71 244 [1500] 324 43 53 57 428 78 517 771 74 805 45009 53
267 300 80 [300] 590 838 933 51 93 [500] 46002 [1500] 131 296 393
519 768 886 983 47169 95 237 50 339 53 418 512 26 626 [1500] 98 702 
850 81 992 48003 137 332 474 658 49027 239 74 338 98 487 564
626 44 96

50023 [300] 128 332 447 540 54 629 707 14 21 880 89 948 51039 
91 128 24 1 342 722 26 34 44 818 88 53243 69 426 718 836 962 98
53133 [1500] 202 87 469 515 58 667 726 813 14 91 96 934 e3 85 86 
[300] 54037 83 [3001 384 415 18 33 502 93 685 [300] 88 738 55010
170 640 77 83 766 856 57 56011 16 116 33 69 235 99 637 892 993 
57008 158 62 299 485 746 805 914 42 58196 370 605 737 59j23 
[1500] 172 393 637 727 872

60001 128 204 29 335 [3000] 54 405 8 515 620 32 790 812 30 39 97
921 61146 265 99 384 474 954 63016 [15000] 140 346 88 417 7 )7
64 72 63060 115 287 [500] 301 24 451 [3000] 55 57 508 45 81 93 711
911 64040 228 86 514 84 [3000] 639 941 93 [1500] 65005 182 88 [30JO] 
468 556 613 26 [300] 62 93 718 48 816 [3000] 913 52 78 66047 [500,
87 327 58 406 7 510 39 614 740 [300] 894 67082 239 816 930 68061 
310 57 441 96 622 752 831 987 69049 50 101 90 233 53 598 634 80 92 
779 80

70017 119 41 355 517 20 782 814 58 71017 53 54 97 156 254 88
435 85 535 724 825 37 79 931 61 68 69 81 85 73182 404 [1500] 86 72: 
850 67 74 [30u0] 901 12 73106 38 99 212 96 307 64 554 656 790 80 
[10 0001 985 74115 315 98 401 57 817 1500186 75112 348 405 5.3
848 976 84 76045 204 304 45 [500] 758 59 96 809 49 72 985 7.024
222 364 419 65 80 97 1300] 513 39 74 670 92 761 [3000] 74 821 78201 
37 381 545 712 35 842 66 79063 141 572 92 98 732 71 960

80015 124 41 378 432 76 79 650 765 [1500] 839 52 971 81049 85
172 463 716 7. - 83000 14 116 88 [1500] 228 351 619 730 993 8 =063 
218 79 88 408 63 65 67 670 782 828 940 63 84003 21 66 75 157 204
438 58 503 13 653 97 [300] 750 996 *5077 242 74 88 432 6!) 895 88080 
107 11 94 239 353 436 55 641 56 711 824 967 87005 91 234 92 309
40 49 429 502 [600] 42 644 65 [1500] 716 94 8»)2 92.) 88098 210 [30JJ 
68 307 26 35 59 78 493 748 72 86 8U052 96 172 244 32) 46 88 4 0
[1500] 79 519 80 769 841 42 904

90017 30 8o 149 9o 276 39.> 443 587 »1055 281 510 [10 000162 
70 700 [500] 952 73 tt«oOO 111 212 58 325 94 415 30 655 «3 7s4 9o4

(Bez gwaranoyi.) Czwarta klasa 187 król, pruskińj loteryi.
93239 506 784 819 88 946 99 9-1004 91 286 576 619 27 916 40 45 62 
95012 92 575 728 44 897 942 90354 84 531 600 40 714 [15001 38 52 
862 969 97154 84 [300, 216 374 649 736 871 [50001 913 98082 216
61 335 53 56 423 [15001 80 [500] 550 57 [30001 66 701 814 21 949 [500] 
992)5 71 470 |300] 85 576

i!»!»203 1300] 357 429 70 72 513 80 [3000] 712 23 33 34 43 49 
1 ‘ OJ2 112 220 494 537 69 87 757 860 80 904 102108 67 228 368
467 [3000] 527 83 798 826 902 [500] 28 103044 96 171 72 82 322 95
450 505 671 9 i 729 8 )5 [30001 909 22 104132 [5011 54 79 [3000] 234 
567 [500] 93 652 750 868 83 912 38 105092 [500] 235 52 363 430 540 
660 72 90 730 106212 408 35 93 [500] 549 615 [600] 58 92 710 35 
834 38 84 88 107066 101 56 322 440 617 766 846 47 903 10S069 74 
148 .56 85 230 305 43 551 [3000] 642 764 839 109007 61 199 276 352 
1500J 536 80 734 82 93 859 [500]

110 »80 121 94 226 57 33» 472 88 544 50 52 753 111045 202 13
402 8 «8 612 84 846 112048 139 [1500] 82 772 843 61 95 907 113041
62 80 92 257 356 544 675 735 996 114028 84 102 44 55 249 87 486
532 6) 630 983 115v69 99 144 91 211 71 [300] 76 333 71 425 706 28
907 94 110131 323 608 701 2 35 [1500] 839 63 117081 128 526 855
945 118121 509 77 606 42 62 753 66 [500] 80 993 119231 37 [1500]
39, 440 661 715 836 75 995

120146 [15001 90 [3001 222 47 354 432 [1500] 556 64 798 808 42 
937 54 75 121179 87 258 437 519 63 829 132002 193 201 57 [1500]
63 552 619 36 123292 499 543 45 91 901 124020 21 140 46 223 346
540 68 74 847 125250 428 501 21 604 69 87 929 130108 25 74 470 
77 531 628 842 137016 31 187 328 81 82 521 689 796 819 29 996
138137 75 353 [1500] 611 58 737 853 93 915 139022 [500] 50 208 99 
626 [300] 49 829 47 85

13O.J84 158 220 [1500] 626 87 717 825 73 131205 17 29 346 82
133J51 132 70 230 385 525 75 689 710 21 95 823 970 133098 167
228 29 73 74 601 943 134156 62 78 353 526 98 739 66 884 135028
70 [500) 438 61 501 57 629 41 83 731 57 83 136100 49 206 87 94 347 
539 4) 723 973 137072 393 487 715 879 914 49 57 138071 208 58
675 781 908 63 66 139057 70 92 [3001 147 241 45 406 508 76 632

140 >54 [5009] 67 72 79 166 91 208 346 52 408 57 644 99 836 79 
84 141048 227 353 427 643 78 87 817 63 143013 »5 175 449 97 765 
9.3 [301)01 854 97 915 143101 35 340 91 476 508 13 62 927 [10 OOOJ
32 144051 81 94 147 238 71 85 346 564 72 625 752 862 973 145152 
83 493 534 57 809 98 908 146018 111 [5000] 313 14 29 559 739 77
925 34 147013 29 57 84 89 131 302 61 66 413 17 34 527 94 656 702
[300)1 74 828 43 988 148036 134 303 404 70 686 722 85 ;80 88
149012 31 S3 133 60 211 398 443 515 11500] 44 604 50 L500J 79 89 
861 941 *

150015 90 295 350 432 54 69 614 42 763 151056 263 90 404 21
639 703 80 834 936 152027 110 90 94 217 332 521 620 25 45 903 66
153260 81 349 717 72 LóOJJ 93 916 13000] 154257 73 312 526 79 607 
717 89 854 932 155o 1 149 21) 52 317 41 80 4=08 35 39 60 657 332 [500] 
35 52 811 44 69 156)13 98 168 320 76,) 828 157187 215 38 370 460 
520 619 773 918 158364 85 414 517 673 83 701 903 48 97 159088
108 92 269 355 [500] 80 94 469 829 912

169023 277 312 14 52 423 527 7 )0 44 94 161185 93 222 62 90
312 421 652 700 8 10 16’iO49 80 321 63 [300] 68 72 423 535 606 700 
163298 311 11500) 52’ 613 38 748 63 83 861 [3o0] 972 164099 100
57 81 83 150ÜJ 55o 649 979 165082 115 40 69 3 )0 18 79 503 70 682
95 723 861 1300) 74 77 920 89 1660)3 86 108 46 426 560 788 828 81 
167169 .13 73 75 91 535 855 56 937 16-,020 161 371 91 592 715 36
860 94 915 169100 452 64 550 72 74 1300] 93 652 747 [300] 73 827
913 [5 ,0)

170111 26 251 351 [300] 646 830 62 940 171138 99 269 [1500]
456 87 559 [1500] 644 853 97 925 [30.10, 62 172100 LlóOO] 87 [1500]
95 245 311 14 34 539 99 1150)] 663 <7 753 997 ]500] 1 «.»078 260 35)
90 448 87 536 636 66 769 967 17 »052 260 11500] 76 552 690 760 75
99 800 974 89 i ..>153 547 95 624 715 877 89 176033 85 102 94 213 
35'486 525 53 [300J 74 643 937 52 76 86 177002 28 [150 )1 149 339
407 35 539 61 6 )3 735 79 81 993 13001 17SU90 194 322 2.. 532 725 82.) 
922 176027 111 309 51 473 506 63 69 672 724 853 71 96 967 82

1011057 281 313 27 408 15 [500] 73 528 34 96 625 74 718 1150 )] 
8.JÖ 921 i 'iU94 166 206 7 52 94 332 48 63 465 )25 72 922 45 46 

■ -. 0)7 19 257 84 98 352 71 415 756 817 912 [H1O9OJ 1 196 302
29 56 86 90 4<4 53] 38 40 809 15 18 1009 16 48 72 113 212 83 [30001 
443 44 57 [5000] 573 86 62,5 735 814 IS 033 .-8 105 43 2,8 [,jO 8 73 
3 4 3)jOJ oó 475 6t3 69 804 84 97 i-- 363 538 [5001 607 707 +9 870 
t ■> 153 261 63 347 „16 55 713 56 71 812 1-8J22 o3 19j 276 754 61 
■44 33 !=-■:.0)8 19., 209 30 39 328 705 [500]

(82) (Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona w nawiasach,
wygrywają 210 marek.)

8066 163 325 631 53 853 9o4 9068 [300] 74 183 305 532 78 624 47
777 884 [3000] 942 [3000] 66 71 Q1O 1Q ,.

10048 365 624 29 74 839 67 85 976 11048 84 133 312 19 [300] 48 
472 13000] 562 633 760 [500] 838 957 12013 4b 7o 184 [pOO] 2 >9 87
401 517 25 29 [3000] 710 862 99 13074 131 289 316 409 18_ 40 <6, 626 
88 878 80 903 44 79 14012 99 [300] 185 204 48 94 317 ¡1^00,>”1-38
81 91 424 596 662 96 97 784 811 24 1300] 40 88 15103 56 76 239 343 
630 61 712 35 [1500] 869 905 16026 56 213 342 411 42 54a 81 83 616 
1500] 48 805 [5001 6 54 57 95 17191 95 234 49 380 440 LoOO] 616 704
913 25 18078 127 209 337 451 557 85 604 10 71 83 974 19024 L300] 
105 69 94 330 87 90 519 650 63 793 [500] 914 61

20021 79 132 70 382 435 504 8 628 712 21006 42 150 203 4 331 
403 34 77 595 675 711 76 920 22139 202 59 84 3os 35 4 )9 73 78 789 
931 85 97 23046 140 240 376 428 518 [300] 779 821 [loüOJ 53 983 
24070 86 110 280 398 500 639 755 57 889 25310 6o [160 )] 97 425 67 
533 655 65 95 802 27 26087 130 ¿04 73 311 18 25 79 81 63o 706 832 
1500] 45 70 914 27069 [500] 117 347 775 950 28017114 513 67'700
81 .'22 925 88 92 97 29036 166 343 469 [500) 76 663 707 [15001 8o3 992

30192 95 289 310 75 676 78 31021 39 128 490 515 87 89 829 79 
987 32002 17 101 266 301 6 65 86 439 533 37 616 29 904 33114 394
490 689 [1500] 707 819 1300] 83 995 34039 96 112 226 73 o72 732 91
35047 [300] 101 257 318 59 436 ólo 85 617 50 80 991300] 714 28 36 40 
68 83 36095 106 489 503 863 1300] 37018 47 251 88 320 34 4o2 573
813 16 33 38147 73 279 [50JJ 80 374 440 42 67 68 526 , 46 827 4o 977
39315 588 754 61 872 [1500] 75 935

49045 143 44 84 266 74 76 381 434 762 97 832 59 41148 67 216
59 375 479 11500) 524 35 658 787 805 97 42007 45 115 51 298 15)0]
309 0 70 [3000] 411 79 [3 ,00] 618 [5900] 32 757 869 9ol 66 43032
85 103 79 ¿58 80 317 13000] 461 586 712 83 839 79 994 44087 291 408
3 ! 52 57 13(0001 612 57 604 7o7 931 45046 156 [1500] 215 31 130001
4 '7 8 507 65 92 6 )5 48 775 932 40078 260 339 41 87 401 24 36 5b4
613 I15.J0] 749 854 948 63 47o79 350 510 11 35 93 625 41 865 74 7o
957 69 >4)6017 148 : 61 74 410 44 13000] 88 518 617 «9 838 bb 69 83 
99 917 49308 42 464 89 568 834 „„

50)23 230 476 [500] 80 561 [500] 722 47 49 973 51109 316 2o 4o0 
70 [1500174 85 511 18 44 45 6)7 710 891 921 52046 [3001 370 458
74 1300] 702 ,7 53286 322 27 55 407 21 639 L50ÜJ 78 758 : 56 9.
3 4025 96 269 6.8 704 11 [15001 922 31 55031 165 212 38 307 619
835 38 87 944 11500] 56162 310 97 848 57073 90 188 202 38 78 92
49) 547 632 71 [5001 7o4 819 20 41 940 5S078 87 92 93 [500] 261 8:
687 600 17 789 862 64 99 59057 251 387 ¡'5 463 619 62 838 960 73

60088 [500] 174 332 [500] 523 762 829 915 94 61215 48 310 667
719 36 845 75 63021 30 152 233 72 115 <01 480 606 50 711 18 56 59
869 923 38 630o2 144 99 226 539 67 79 «7 766 68 827 989 64017
36 161 82 347 465 683 724 71 813 982 92 [300] 65023 223 338 507 69
727 66105 7 ¿30 380 91 [300] 592 637 67060 192 257 443 97 540 601 
68 9ol 13 20 21 68380 400 559 94 662 756 61 808 35 43 66 69013
92 218 376 506 47 609 902 4

70281 [3000] 380 494 664 746 875 71023 61 207 319 50 673 72070 
303 46 421 69 L1500] 517 28 718 73064 131 37 272 89 303 [300] 465
548 75 637 55 63 854 74177 89 354 72 513 689 7«9 907 60 75239 408 
513 666 97 706 46 913 36 76014 [300] ¿68 75 77148 249 400 526 658 
72 792 7S231 392 426 45 530 36 [500] 8o4 7 50 64 79187 [1500] 22:' 
61 302 437 69 71 591 707 29 861 83 915 65 [3jOJ 86 96

89345 487 500 55 607 18 52 88 856 96 918 26 88 81120 53 76 409 
13 583 791 858 60 88 922 97 82043 69 230 [500] 36 347 96 480 524 34 
60 623 724 94 4 46 83057 177 272 302 [30001 35 434 69 703 12 8-1302 
10 11 82 735 80 810 902 85035 38 112 [1500' 486 92 96 514 52 636
s«195 316 38 514 66 756 73 81054 131 88 96 467 94 603 811 40 [500] 
953 8-6)27 155 272 352 790 931 89019 97 245 335 77 483 87 628 719 
26 977 »

99191 2S6 335 56 479 638 783 868 944 89 91201 67 300 51 62
409 51 511 31 64 69 641 720 863 »2015 [300] 162 349 479 523 730

886 93042 146 402 46 684 894 942 91136 85 253 56 63 412 48 695
708 850..95090.202 29 36 97„448 529 88 711^27 31 854 ¿5001 84^9»

500]
500] i

'Q0!) 190033 [3000] 89 90 276 326 37 74 479 560 866 [5000] 931 
01017 1 8 147 460 546 58 601 29 927 49 1 02017 2o6 324 442 500
8 ) 906 103045 134 83 265 379 455 67 81 [500] 55o 61 8190 6o3 763
« 231 [30001 476 77 96 530 89 682 846 1 05139 267 404 508( 41 47

.24 839 1911066 100 18 38 366 418 644 52 701 {«»Oli 25o [3001 63
385 412 [1500] 80 6o4 70 731 80 19S079 129 80 82 [150001 279 89
96 335 480 800 907 109106 95 266 [1500! 379

110218 491 570 737 44 51 111066 99 572 753 118015 165 379
412 113033 289 308 468 614 722 942 114089 301 99 404 o33 783
841 50 70 924 57 92 97 115000 42 57 126 222 »9 93 304 51 69 607
69 851 110147 217 81 313 412 654 876 906 78 [3000] 95 117073 97
152 62 217 43 56 94 317 21 520 [3000] 778 879 92 976 118072 112 o9
87 330 76 441 54 510 638 60 711 73 944 56 119011 13 149 209 87
319 452 69 85 [1500] 87 584 600 24 56 99 771 821 900

120144 [500] 220 334 472 575 774 805 966 121055¡130 449 670
798 812 977 122068 143 317 45 546 730 85 912 90 184 303
11 417 532 38 [300] 939 87 124002 59 101 99 266 412 1300] 62 517
615 797 821 38 44 [500] 976 125313 434 526 734 40 906 al :>8 1 26073 
313 [500] 14 59 63 68 546 699 [15 009] 793 867 [500] 12« 176 241 47
88 371 460 684 758 66 822 909 21 60 128035 57 108 39 397 445 60
68 88 522 52 64 129047 324 469 73 708

130019 86 138 47 73 96 307 45 65 416 49 565 78 725 [500] 29 44
61 949 131068 136 248 312 21 426 52 585 732 [1500] 908 16 22
67 99 132000 13 149 226 [30001 31 332 39 497 579 98 bil 1739 80o
9 90 929 38 [500] 92 133188 596 658805 11 49 58977 1300] J 84013
19 94 206 41 [300] 321 45 67 437 555 660 762 866 93 97 963 135003 
103 34 82 276 [3000] 445 46 513 610 21 702 [500] 5 945 130088 109
13 19 46 210 481 785 939 137150 57 60 277 302 89 13000] 408 41 73
514 673 92 738 844 54 947 99 138052 142 286 400 88 529 77 678
754 841 89 911 139014 [300] 42 175 96 554 615 64 748

140048 1500] 58 504 [300] 49 614 24 805 63 74 76 141090 113 50
62 345 50 69 75 94 405 550 62 63 630 [300] 700 2o 82o 32 t4«042
100 48 247 421 [1500] 96 517 41 86 603 55 939 143293_ 301 51o 23
68 609 62 865 90 13000] 144287 [1500] 359 446 97 6oo 7H5 8 lo 16
964 145060 65 324 73 500 [1500] 2o 763 146029 68 69 361 414 [300] 
18 99 841 147100 93 270 390 449 686 701 27 148040 137 70 444 520 
65 6 -'1 32 57 96 731 149154 62 84 314 590 749 55

150196 201 78 498 630 707 10 33 881 955 151026 60 232 81 522 
725 152051 211 23 35 347 849 987 153077 92 105 65 82 212 321 411 
71 703 74 82 976 154083 89 129 222 325 500 2 40 602 25 700 o [500] 
922 1 55145 279 346 430 78 750 156096 147 48 8b 221 379 631 766
812 76 949 1570)15 126 200 59 88 327 44 81 484 688 [3001 743 48 909 
89 158023 [300] 60134 527 605 15 95 832 159016 3o 138 58 62 227
53 lWO^WS^^ 81 217 [300] 79 89 329 593 660 [1500] 775 
944 83 161048 55 94 174 264 66 452 604 39 741 814 16-4158 290
811 44 95 163028 99 100 24 90 215 694 731 824 937 40 «<»-*037
101 53 [500] 380 407 44 644 790 859 935 92 165039 67 [300] 127 97
409 33 57 767 912 93 166203 323 416 59011500] 610 756 980 1 67919 
30 130 206 50 60 347 63 400 62 604 30 97 734 77 930 32 57 bo 168936 
79 244 45 55 58 325 405 598 668 792 886 88 917 58 82 89 169008
fis 960 87 370 92 404 62 561 63 68 98 736 57 7565 190 260 87 370 92 404 62 561 63 68 98 736 57 75

170037 44 70 [3000] 76 177 87 263 76 [300] 355 530 32 758
171157 [300UJ 75 320 99 488 546 629 83o 48 95 [oOO] 936 1 72020 
198 230 300 47 [300J 445 570 737 887 945 I^OIO [590] 386 434 44 
529 6)2 83-i 72 80 908 174014 75 126 bo 227 [10 0001 39 84 321 48
[1500] 76 97 412 24 503 844 13000] 978 175006 73 1300] 181 99 270
313 519 39 684 766 94 924 61 170079 141 211 72 365 [300J 443 o44
694 727 1300] 59 [500] 812 32 958 177058 lo9 [300] „33 418 668 92 
757 919 17S022 56 [300 ! 88 104 496 [500] 636 701 49 73 8o4 t3000] 
77 917 179168 201 329 94 767 99 869 951 83

933 1300]

^Zaproszenie do przedpłaty

Królowie Polscy
w obrazach i pieśniach.

Powyższe dzieło zawierać będzie 48 pięknych obrazów po
dług rysunków oryginalnych W. Eljasza, które przedstawiają 
poczet Książąt i Królów Polskich w całych postaciach 
i w ozdobnych obramieniach. Do obrazów tych n pisała Sewe
ryna lJuchinska, utalentowana poetka prześliczne pieśni, które 
poprzedza wstęp skreślony piórem znakomitego autora, Hr. Woj
ciecha Dzieduszyckiego.
, . . .Oprócz obrazów i pieśni dodane będą na końcu dzieła 

objaśnienia prozą o każdym królu.
konanyF°rmat °'caza^, papier piękny, druk starannie wy-

• « przedpłacie kosztuje 1 egz. 12 M.; w pięknój opra
wie lo M. Ma przesyłkę i staranne opakowanie dopłaca się 50 f. 

W przedpłacie dla Galicyi kosztuje 1 egz. 7 złr. 50
cent.; w pięknój oprawie razem z przesyłką 9 złr. fO cent.

Druk dzieła ukończy się w ostatnich dniach listopada rb.
kwitowania ZleDnlkU 1 Kuryerze Poznańskim ogłoszone będą po-

Po zamknięciu przedpłaty cena dzieła zostanie 
^od^’yzsson(i > «la tego uprasza się o wczesne nadesłanie 
przedpłaty do wydawcy pod adresem: (054)

K. Kozłowski,
Poznań, ul. Diuga 8.

Na żądanie przesyła się franco ¡ilustrowany prospekt.

Z drukarni Fr. Pusteta w Raty- 
zbonie wyszedł co dopiero nakładem 
niżój podpisanego nowy

iCaniyonał
dla polskich kościo

łów katolickich.
8». Str. 340.

Kancyonał zaopatrzony jest wapro- 
batę Najprzewielebniejszego X. Dr. 
Stablewskiego, Arcybiskupa Gnie
źnieńskiego i Poznańskiego, tudzież 
Prześwietnego Konsystorza Bisku
piego w Tarnowie.

Cena oprawnego egzempl. 4 m. 
20 fen. z opłaconą przesyłką. Do 
nabycia w księgarniach i u niżój pod
pisanego. Księgarzom daję odpo
wiedni zamówieniu rabat.

X. Surzyński,
Redaktor „Muzyki kościelnej“.

(677)

rzeźbiarz i pozłotnik
Poznań Wodna ulica nr= 22.

zwijają spadkobiercy interes i urządzają

pod firmą

kowski
ulica Nowa w Bazarze

poleca na porę jesienna i zimowa

¡e i sprzedaż!
oraz przy zaciąganiu pożyczek, regulo
wania hipotek i wydzierżawieniu dóbr
0-7s) przyjmuje

dom bankowo-komisowy

JTJIIAJ EEICIISTEIłf.
Poznań — Piekary nr. 5.

4!

Bank Ziemski w Poznaniu.
(Kapitał zakładowy 1,200,000 M.)

Pośredniczy w parcelacyi, w urządza-
- ’ . . n.luv w*«scl rentowych, w kupnie i
sprzedaży lub wydzierżawianiu majątków ziemskich. 

Podejmuje się w tym celu potrzebnych 
regulacji hipotek. (135)
Przyjmuje depozyta od 100 M. począ-

" “i i WSzy nast9PU)ącemi warunkami:
a, od złożonych pieniędzy płaci bank obecnie 4%-
b, depozyt płatny jest za półrocznem wypo

wiedzeniem;
c, jeżeli deponent robi interes przez Bank lub

Spółkę Ziemską w Poznaniu albo w Toruniu, 
depozyt płatny jest na żądanie natychmiast, 
bez wyplenia. Zaraą4

Uf

[f
liRj

Ir
Ir

poleca Publiczności poszukującej pomieszkali wybór 
pomieszkan rozmaitej wielkości. Odnośne listy są wyłożone 
w następujących handlach: z112)
J. Neumanna, plac Wilhelmowski 8.
J. P. Beely & Co., ulica Wilhelmowska 5.
B. I-ieitgebra, Wielkie Oarbary 16.
G. Schuberta, Strzelecka ulica 1, narożnik placu Piotra.

- ZARZĄD.

Ohne Lehrer und.jede Vor kenn tn iss »u 
spielen u. thatsächlicli durch beiliegende 
bchulein einer Stunde selbst zu erlernen.

Wunderbare Klangfülle! 
Grossari iger Erfolg!

Sensationell! •
grosse ca. 45 cm. 3Iit sämmtl. Zubehör: 
Violinbogen, Colophonium, Schule, mit 37 
Musikstücken, Griffstab, Stimmschlüssel. 
Pbstkiste^} ^nc^' Verpackung und

mir 4 Miirk.
Buchhandlung u. Streichzitherfabrik

Reinhold Klinger
BERLIN NO., Wein-Strasse 28 

Preislisten gratis. Telephon.

Niżój podpisany Bank przyj
muje : (138)
Drobne oszczędności od 

10 fen. do 1 mrk. po 3%, 
kwoty większe, każdego cza

su płatne po S^/o, 
a za trzymiesięcznem wypo

wiedzeniem po 4%. 
Bank

Zwiazłn Spite! Hlotjci

Dr. Kusztelan.
Żelazne maju 
likowo emalio 
wane i czarne

piece
re®latori
najnowszego

systemu,
amerykańskie

piece 
„Helios“ 
szamotowane 
piece regula

tory oraz 
ylece do go

towania 
w bardzo 
wielkim wybo 
rze po cena,-h 
fabrycznych 

poleca

T. Ifeyga&GTOd,
hurtowny handel żelaza

w Poznaniu. Szewsk* ul. 17

Całkowitą wyprzedaż
po cenach kosztu, tylko za gotówkę.

Skład obficie zaopatrzony w rozmaite sprzęty
kościelne, mianowicie: Ołtarzyki do noszenia. Chrzciel
nice. Obrazy do chorągwi. Pająki. Lampy wieczne. 
Lichtarze z bronzu i drzewa. Figury Pana Jezusa 
i śś. Pańskich na Bożą mękę. Rezurekcyonarze. Gro
by Pańskie. Dzwonki harmonijne. Lisztwy itd. itd.

wszelkie nowości
tak w wełnie jak i jedwabiach.

Ceny możliwie najtańsze.
Próby wysyłam na żądanie.
Szwalnia moja przyjmuje do roboty suknie i wierzchy 
na futra tak z swego jak i z obcego materyału.

Krój ilog;©«lny. (433)

Rogale krakowskie
2 razy dziennie świeże pieczywo do kawy, 
herbaty i wina poleca (690)

A. W. Żuromski,
Cukiernia, fabryka karmelków i cukrów,

Wiedeńska kawiarnia,
Poznań, ulica Bismarka Nr. 8—9,

Na Izie» 11 Bstojała!!
przyjmuje zamówienia na

m
BBS

Śto-xMarcińskie
w rozm. wielkości i cenie, na
dziewane migdałową masą oraz

sztuka ‘.5 i 50 fen. (685)
Cukiernia

A. PFITZNEE.A
w Poznaniu.

kilka razy dziennie świeże 
poleca (699)

S. Sobeski.
Do fryzowania

na bale, wesoła i wieczorki w domu 
i poza domem poleca się (698)

Julia Braatsclieli
dawniój Ratsch, 

plac Wilhelmowski nr. 5, w podw. 
na prawo.

lSPRAWDŹ. LIKIERr- N
§ £ Opactwa Benedyktynów W Fecamp (Francya) 
P g" znakomity, foniczny, pobudzający apetyt i uta 

g tułający trawienie.
Należy uważać 

na to, aby każda 
butelka była zao
patrzoną w czwo- 

rograniatą etykietę z podpisem jeneralnego
dyrektora.

Nietylko każda pieczęć i etykieta ale i po
wierzchowność całej butelki jest sądownie za
pisana i zastrzeżona. Ostrzega się usilnie przed 
fałszowanym likierem i sprzedażą takowego, 
nie tylko ze względu na odpowiedzialność przed

_____ sądem ale i z obawy przed złemi skutkami,
na jatne zdrowie konsumenta narażone być może. (676)

Tylko poniżój wymienione firmy zobowiązały się piśmiennie 
do tego, że nie będą sprzedawały naśladownictwa naszój jedynie 
prawdziwej Benedyktynki.

A. Pfltzner, Stary Rynek 6. S. A. Sclioltz w Lesznie. 
W. Becker, plac Wilhelmowski nr. 14, E. Feckerta jr. następcy, 
J. N. Leitgeber, W. Garbary nr. 16.
HAAS HOTTEMROTH agent jeneralny w HASHHJRCrli.

St. Opieliński
Fabryka wyrobów woskowych i bielnik wosku

ZEZxotoszfsrxiie
poleca

wiec« ołtarzowe
(SOS')

wyrabiane stosownie do przepisów kościelnych z czystego 
wosku pszczelnego, białe i żółte, ceny zwykłe.

Wysyłki uskutecznia się odwrotnie i franco.

'01 l-io stycznia 1893 r
poszukuję dla mój córki, która zło
żyła egzamin w wyższój szkole żeń- 
skiój miejsca w dystyngowanym poi 
skim, domu lub u samotnej pani, któ- 
rejby była towarzyszką i pomocą 
w gospodarstwie, gdzieby miała 
sposobność nauczenia się po pol
sku. Posiada znakomite świadectwa 
i polecenia. Pensyi się nie wymaga. 
Łaskawe oferty proszę nadesłać w ję 
zyku niemieckim lub francuzkim.

<wraiFunder,
(622) starszy pastor.

(Adres: Grafflinder.Olierpfarrer 
Callles, Pommern.)

Organista
kawaler, młody, doskonały w swym 
zawodzie, z dobremi świadectwami 
prowadzący się trzeźwo i. moralnie, 
przytem introligator, obecnie w miej
scu poszukuje od 1. 1. 93. albo za
raz posady. Łaskawe oferty uP™za 
nadesłać pod literą W. G. łOO. 
Postlageimd Giecz. (629J

Organista
początkujący,Sliczący 24 lat, z do
bremi świadectwami naukowemi, obe
znany dokładnie z graniem i śpie
waniem z nut, przytem rzemieślnik, 
poszukuje zaraz lub 1.1. 93. posady- 
Łaskawe oferty prosi do Ekspedycyi 
Kury era sub W. F. 662.______  .

Koncert p. Sembrich
w piątek, dn. 11 listopada

o godzinie wieczorem (696)
na sali Xjaxxxloezta- 

Bilety po 5 i 2 m. u pp. Ed. Bote & G. Bock..

353SSSSSSSSSSSSSE^

►>
Polróź artystyczna Lillian Sanderson.

Koncert na sali Lamberta
W czwartek d. 17 listopada r. b-
(697) o godzinie 77a wieczorem.

Bilety po 4 i 1 m. u pp. Ed. Bote <fc <S. Bock.

Za redakcją odoowiedzialay Masław Zmorski z Poznania. — Nakłdem i czcionkami Drukami Kuryera Poznańskiego.
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